
Año III LUNES, 21 MARZO 1938.-  II AÑO TRIUNFAL Núm. 516.-  Pág. 6353

S U M A R IO

MINISTERIO DE JUSTICIA

Ley derogando la Ley de matrimo
nio civil de 28 de junio de 1932 y 
las disposiciones dictadas para su 
aplicación.— Páginas- 6353 y 6354

VICEPRESIDENCIA DEL
GOBIERNO :

Decreto adelantando en sesenta minu
tos la hora legal, a partir del 26 
de marzo actual.— Página 6354.

MINISTERIO DE ASUNTOS
EXTERIORES : : : : : : t r

Decreto disponiendo el case de D. Jori 
sé de Landecho en el cargo de de fe' 
déí Servicio Nacional de Política y 

"Tratados.— Página 6354.
Otro rectificando el de fecha H  de 

febrero, sobre nombramiento.— P á
gina 6354. . '

MINISTERIO DEL INTERIOR

Decreto concediendo a la ciudad de 
Teruel los títulos de abnegada y 
mártir.— Página 6354.

Otro nombrando Gobernador del 
Banco de Crédito Local de Espa
ña a don José María Lamamié de 
Clairac.— Página 6 35 5.

MINISTERIO DE OBRAS
PUBLICAS : : : : :

Decreto autorizando al Ministro de 
Obras Públicas para adquirir ma
terial ferroviario.— Página 6355.

MINISTERIO DE ORGANIZA
CION Y ACCION SINDICAL

Decreto nombrando Jefe del , Ser vi- 
cw  Mamona! de Pneviii-Qfí- a dorP 
Severino Asm ar Em£¿é* Pagím  

,6 3 5 5 .

MINISTERIO DE EDUCACION
NACIONAL '

Orden reponiendo en sus cargos a los

Maestros suspensos de empleo y 
sueldo que no hayan sido propues
tos para separación definitiva.— P á
ginas 6355 y 6356 .

Otra disponiendo que a los Catedrá
ticos de la Universidad de Madrid 
agregados a distintas Universidades 
de la España liberada se les abonen 
las 1.000 pesetas de aumento de 
sueldo que les reconoce el artículo 
236 de la Ley de Instrucción Pú
blica de 1857.— Página 6 3 56 .

MINISTERIO DE DEFENSA
NACIONAL : : : : : : : :

Subsecretaría del Ejército 
Pensiones

Orden concediendo las pensiones ane'm 
jas a las condecoraciones de la Or
den de _ San Hermenegildo a don 
Eladio Valverde Quintana y otros. 
Páginas 6356 a 6358.

ANUNCIOS OFICIALES
ANUNCIOS PARTICULARES ,

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

G obierno  de la N ación

M inisterio  d e  Justicia

LEY

EXPOSICIÓN 
La Ley de veintiocho de junio de 

mil novecientos treinta y dos cons
tituye una de las agresiones. más 
aáevosas de la República contra 

sentimientos católicos de los 
esparante, y al instituir el matri
monia civil como el único posible ie- 
galmente en España, desconocien
do el aspecto religiosa intrínseco 
de la i ns ti tu cito, creó una ficción 
en pugna violenta con la concien
cia nacional.

Se impone en consecuencia, co
mo imperativo de justicia y des
agravio a la conciencia católica de 
los españoles* la apremiante de
rogación de la  sectaria Ley de vein
tiocho de junio de mil novecientos 
treinta y dos, volviéndose a la le
galidad del Código civil, cuyos pre
ceptos en lax materia regularán el 
matrimonio mientras el Estado Es
pañol no determine la adopción de 
normas que lo modifiquen.

En su virtud, previa deliberación 
del Gobierno v a prepuesta del Mi
nistro, de Justicia, '

DISPONGO:
Articulo pariinéiifo*—Quedan dero

gadas la Ley de matrimonio civil 
de veintiocho de junio de mil no

vecientos treinta y dos y las dis
posiciones dictadas para su apli
cación.

Artículo segundo.—Los matrimo
nios canónicos celebrados durante 
la vigencia de la Ley de veintiocho 
de junio de mil novecientos treinta 
y dos, producirán todos los efectos 
civiles desde su celebración, sin 
perjuicio de los derechos adquiri
dos a titulo oneroso por terceras 
personas. A los fines de los artícu
los 325 y 327 del Código civil, las 
partidas sacramentales de los ex
presados matrimonios canónicos., 
que no hubieran sido precedidos o 
seguidos de matrimonio civil, de
berán ser transcritas en el Regis
tro de este nombre, de oficio o a 
instancia de parte, en el plazo de



Página 6354 Boletín Oficial del Estado.— 21 marzo 1938  Núm. 516

sesenta días, a contar desde la pu- 
. blicación de esta Ley. •

Artículo tercero. — Se declaran 
nulos los matrimonios civiles con
traídos por personas comprendidas 
en el número cuarto del artículo 
ochenta y tres del Código civil (or
denados in sacris o profesos liga
dos con votos solemnes de casti
dad), nó dispensados canónica
m ente y únicam ente surtirán efec
tos civiles respecto del cónyuge de 
buena fé-'y de los hijos.

Artículo cuarto.—Por el Ministro 
- de Justicia, se dictarán las órdenes 

necesarias para la ejecución de lo 
dispuesto en esta Ley.

Artículo quinto.—La presente Ley 
empezará a regir a partir de su pu
blicación en el “Boletín Oficial del 
Estado”.

Disposición transitoria. — Hasta 
tanto se dicten nuevas, normas, se 
declaran vigentes el Título cuarto 
del Libro primero del Código civil 
y todas las demás normas comple
mentarias del mismo, que estaban  
en vigor en la fecha de publicación 
de la Ley que se deroga.

Dada en Burgos a doce de m ar
zo de mil novecientos treinta y 
Dcho.—II Año Triunfal.

FRANCISCO FRANCO
El M inistro de Justicia,

Tomás Domínguez Arévalo

Vicepresidenciencia del Gobierno 

Decreto
Considerando la conveniencia de 

que el horario nacional marche de 
acuerdo con los de otros países euro
peos, y las ventajas de diversos ór
denes *que el adelanto temporal de la 
hora trae consigo,

DISPONGO:
Artículo primero. —  Él sábado, 

veintiséis de marzo, a las veintitrés 
horas, será adelantada la legal ^n ser 
senta minutos.

Artículo segundo.— El sábado, p ri
mero de octubre próximo, se resta
blecerá la hora normal.

Artículo tercero, —  El servicio de 
ferrocarriles se ajustará, en lo relacio
nado con el adelanto de la hora, a 
las reglas establecidas en ía Real Or
den de cinco de abril de mi! novecien
tos dieciocho.

Artículo cuarto.— En la Adminis
tración de Justicia se tendrá presente 
lo dispuesto en la Real Orden de once 
de abril de mil novecientos dieciocho, 
para evitar que el tránsito de uno a 
otro horario pueda ocasionar pertur
baciones en dicho servicio.

Artículo quinto.— La aplicación a 
la industria y al trabajo del nuevo ho
rario oficial no ha de dar lugar al me
nor aumento en la duración' total, de 
la- jornada legal.

Artículo, sexto.—P o r los Ministe
rios y organismos correspondientes se 
dictarán las pertinentes disposiciones 
complementarias para la debida ejecu
ción de este Decreto.- 

. Dado en Burgos, a diecinueve de 
marzo de mil novecientos treinta y 
ocho.— II Ano Triunfal.

FRANCISCO FRANCO.
El Vicepresidente del Gobierno, 
Francisco Gómez Jordana . 

y Sousa

M inisterio  de A sun tos  
E xteriores

Decretos
A propuesta del Ministró de Asun

tos Exteriores, y previa, deliberación 
del Consejo de Ministros,

DISPONGO:
Cese en el cargo de Jefe^ del Ser* 

vicio Nacional de Política y T ra ta 
dos don José de Landecho y Allende- 
salazar.

Dado en Burgos, a diecinueve de 
marzo de mil novecientos treinta y 
ocho.— II Año Triunfal.

FRANCISCO FRANCO.
El Ministro de Asuntos Exteriores, 

Francisco Gómez Jordana 
y Spusa

Habiendo sido apreciado un error 
en la redacción del Decreto del Minis
terio de Asuntos Exteriores, de fecha 
once de febrero último, se rectifica el 
mismo, quedando redactado corrío si
gue:

A  propuesta del Ministro d t  Asun
tos Exteriores, •>

.Nombro a don Eduardo María Da-* 
nis y Maranges, Secretario de primé- 
ra clase, Sub-Agente Encargado del 
Consulado de Gtrdiff.

Dado en Burgos,; a diecinueve de 
febrero de mil novecientos treinta y 
ocho.— II Año Triunfal. •

FRANCISCO FRANCO
El M inistro de Asuntos Exteriores, 

Francisco Gómez Jordana y Sousa

M inisterio  del Interior
Decretos

El rigor de la guerra ha probado 
una vez más la capacidad de sacrifí- 
cío del pueblo aragonés, que, en cir
cunstancias históricas semejantes a 
ésta y frente al invasor, díó ya.abun
dantes pruebas de su lealtad, de su 
valor y de su tenacidad heroica que 
no cede ante la muerte.

Ha sido Teruel, durante las ú lti
mas jornadas militares, la ciudad a 
quien, como a otras de España, ha 
cabido la gloria de sufrir martirio por 
la independencia nacional. La barba
rie roja, en su corta invasión, ha re
matado la obra de destrucción que 
las primeras luchas y la ardiente de
fensa iniciaron. ,

Por el dolor voluntariamente acep
tado, se hace Teruel acreedor al ho
nor y la recompensa.

Por lo expuesto, a propuesta del 
Ministro del Interior y previa deli
beración del Consejo, dando satisfac
ción al deseo' de España y a la justi
cia,

DISPONGO:
Artículo único.—-'Se conceden a . la 

ciudad de Teruel los títulos de abne
gada y mártir, los que podrá osten
tar en su escudo y añadir a sus lemas 
heráldicos.

Dado en Burgos a diecinueve de 
marzo de mil novecientos treinta y 
ocho.— Segundo Año Triunfal.

FRANCISCO FRANCO*
El Ministro del Interior,Ramón Serrano Suñer



Núm. 516 Boletín Oficial del Estado.— 21 marzo 1938 Página 6355

A propuesta del Ministro del Inte
rior y previa deliberación del Gobier
no, nombro Gobernador del Banco de 
Crédito Leal de E s p a ñ a  a don José 
M aría Lamamié de Glairac.

Dado en Burgos a diecinueve de 
marzo de mil novecientos treinta y 
ocho.— Segundo Año Triunfal.

FRANCISCO FRANCO.
E l Ministro del Interior,
Bamón Serrano Suñer

M in isterio  de Obras  
P úblicas

Decreto
Eí intenso tráfico ferroviario, des

arrollado en la Esf>aña liberada ha 
obligado a que el material quedase so
metido a un máximo rendimiento, con 
el' natural perjuicio para su conserva
ción.

Además, la guerra ha inutilizado 
coches, vagones y material fijo de vía, 
y  hay que tener en cuenta que al li
berarse nuevas zonas, el material que 
se rescate estará en pésimas condicio- 

' lies.
Ante la necesidad de que la explo

tación de las. líneas continúe,, no sólo 
con la. regularidad actual, .sino mejo
rándola en lo posible, procede que 
por la Administración se resuelva es
te problema.

A este fin, oídas la Jefatura Mili
tar de Ferrocarriles, Inspecciones del 
Estado y Empresas ferroviarias, se 
ha llegado a formular un plan m íni
mo de necesidades, con detallado pre
supuesto, sin prejuzgar la cuestión re
ferente a las relaciones entre - el Es
tado, por los intereses que ha inver
tido en los ferrocarriles y las Empre
sas ferroviarias, por los suyos propios, 
dejándose para momento oprtuno su 
resolución en forma adecuada.

Mista la urgencia dél caso y cir- 
cunstancias presentes, que no permi
ten acudir a subastas ni concursos pa- 
fa esta adquisición, ¡ ~
^  Á propuesta del Ministro de Obras

Públicas y previa deliberación del Con
sejo de Ministros,

D ISPONGO:
Artículo 1.° —  Se autoriza al Mi

nisterio de Obras Públicas la adqui
sición, por gestión directa, del si
guiente material ferroviario:

Tres, mil vagones de diferentes ti
pos* ciento veinte coches de distintas 
clases, y treinta furgones, con un pre
supuesto máximo de, sesenta y cuatro 
millones quinientas^, mil pesetas.

Renovación de ejes, con el de cua
tro mihones quinientas mil pesetas.

Continuación del Plan de.construc
ción de locomotoras,' aprobado por 
Decreto de quince de junio de' mil 
novecientos treinta y c u a t r o y de 
acuerdo con los Contratos vigentes, 
que importan sesenta millones de pe
setas, a abonar, en seis anualidades.

Material metálico fijo de vía, para 
una longitud de trescientos kilóme
tros, con un presupuesto máximo de 
veinte millones de pesetas.

Para el pago de este material se 
dispondrá como máximo en el año 
de mil novecientos treinta y ocho: de 
quince millones de pesetas, para va
gones, coches y furgones; de siete 
millones de pesetas, para locomoto
ras; de tres milíonés de pesetas, para 
renovación dé’ ejes, y dé- seis, millones 
de pesetas, para el material metálico 
fijo de vía.

En los años sucesivos la anualidad 
máxima^ para el pago total de esta 
adquisición será de veintidós millones 
de pesetas para vagones, coches y fur
gones; de d iez' millones de pe
setas para locomotoras; de un m i
llón quinientas mil pesetas, para 
renovación de .ejes, y de diez millo
nes de pesetas, para el material me
tálico fijo de vía, hasta extinguir el 
coste total de estas adquisiciones den

t ro  de los importes máximos fijados 
en los párrafos anteriores.

Artículo 2.°—Se arbitrarán por el 
Estado los recursos económicos nece
sarios'para el-.pago de estas atencio
nes, una vez. que hayan sido aproba
dos los contratos de adquisición dél 
-material dé referencia, -figurando estas 
cantidades como anticipos efectuados

por aquél a las Compañías de Ferro
carriles, hasta el momento en que un  
Régimen definitivo establezca las re’ 
lációnes entre ambos*

Artículo 3.°— Por el Ministerio de 
Industria y Comercio se hará la ges* 
tión para realizar estas cónstrucciq- 
nes, bajo la inspección del personal 
del Ministerio de Obras Públicas, en 
coordinación con las. necesidades mi* 
litares. -

Dado en Burgos- a doce* de marz/> 
de mil nbvecientós treinta y ocho.-—'* 
II Año Triunfal. é

■ . FRANCISCO FR A N CO ,t
El Ministro dé Obras Públicas* Alfonso Peña Boeuf

M inisterio de O rganización  
y  A cción  S indical

Decreto
A propuesta del Ministro, de Orga* 

nización y Acción Sindical y previ» 
deliberación del Consejo de Ministros, 

Nombro Jefe del Servicio Nacional 
de Previsión a don Severino Aznar 
Embid.

Dado en Burgos a diecinueve ̂ d t 
marzo de mil novecientos treinta f  
ocho.*—Segundo Año Triunfal.

FRANCISCO FRA N CO . , ,
El Ministro de Organización 

- y ’ Acción Sindical,Pedro González Bueno

Ministerio de Educación Nacional
Ordenes

limo. Sr.: A fin de no prolongar
la situación en que se encuentran los 
Maestros propietarios suspensos de 
empleo y sueldo y que por cualquier 
circunstancia no fueron todavía re
puestos provisionalmente en sus car
gos, a pesar de lo dispuesto por 1& 
Comisión de Cultura y Enseñanza en 
su Circular telegráfica de fecha 5 de 
octubre de 1937,

Este Ministerio ha resuelto que to* 
dos los Maestros propietarios suspen* 
sos de empleo f  sueldo, cuyps expe
dientes respectivos no han sido objeto 
aún de resolución definitiva, sean re-



Página 6356 Boletín Oficial del Estado.-— 21 marzo 193# Num. 516

puestos inmediatamente en sus Escue
las, siempre que la sanción propuesta 
por las Comisiones Depuradoras co
rrespondientes no sea de separación 
definitiva y sin que esta reposición 
prejuzgue la resolución ulterior de los 
expedientes.

Las Comisiones Depuradoras P ro
vinciales enviarán a las Secciones ad
ministrativas de Primera Enseñanza 
relación de los Maestros a quienes 
afecta esta Orden...

Vtoria, 18 de marzo de 1938.—  
II Año Triunfal.

El Ministro de Educación Nacional, 
PED RO  SA ÍN Z  R O D R IG U E Z

lim o. Sr. Jefe del Servicio Nacional 
de Primera Enseñanza.

lim o. Sr.: Vista la instancia de
don Francisco. Hernández Pacheco de 
la Cuesta, Catedrático .de la Univer
sidad de Madrid, agregado actualmen
te a la de Valladolid, interesando que 
tanto a él como a los demás Cate
dráticos de la Universidad de Madrid, 
agregados a las distintas Universida
des de la España liberada, se les abo
nen las 1.000 pesétks de aumento de- 
sueldo que les reconoce el artículo 
236 de la Ley de Instrucción Públi
ca de 1857,

Este Ministerio ha tenido a bien 
acceder a lo solicitado, disponiendo 
que los Habilitados de las Universi
dades acredíten en las nóminas el 
aumento de sueldo de referencia a los 
Catedráticos que se encuentren en ta
les condiciones.

Lo digo a V . I. para su conoci
miento y demás efectos.

Dios guarde a V . I. muchos años* 
Vitoria. .17  de marzo de 1938.—  

II Año. Triunfal.
El Ministro de Educación Nacional, 

PED RO  SA IN Z R O D R ÍG U E Z
lim o. Sr. Jefe del Servicio Nacional 

de Enseñanza Superior.

M inisterio de Defensa 
* Nacional

Subsecretaría dei Ejército 
Ordenes

P E N S IO N E S  DE L A  OR DEN DE 
SAN  H E R M E N E G IL D O

Circular.— Vistas las propuestas 
remitid'as a esta Subsecretaría del 
E jército por varias Autoridades, se 
conceden las pensiones anejas a Tas

condecoraciones de la Orden de San 
Hermenegildo que se indican al per
sonal de las distintas Armas y Cuer
pos 'd e l E jército que figuran en la 
siguiente relación, que da principio 
por el Coronel de Infantería don 
Eladio Valverde Quintana y termina 
con el O ficial segundo de Oficinas 
Militares, don Manuel Sánchez F er
nández; en las expresadas pensio
nes disfrutarán la antigüedad "qu£ 
respectivamente se les asigna:

Relación que se cita:

Placas pensionadas con 1.200 pese
tas anuales previa deducción de las 
cantidades percibidas por pensión 
de Cruz, desde la fecha del cobro 
de esta nueva condecoración.

Infantería  
Coronel en active, don Eladio V a l- 

verde Quintana, con antigüedad de 
17 de febrero anterior, a partir del 
1 de marzo actual, cursó la documen
tación el General Jefe de la Séptima 
Región Militar.

Coronel habilitado, Teniente Co
ronel en activo, don Pedro San P e
dro Martínez, con antigüedad de 3 
de abril de 1936, a partir del 1 de 
mayo siguiente, curso la documentar 
ción el General Jefe de la División 
núm .# 71.

Otro ídem, ídem ídem.retirado ex
traordinario, don V ito de Miguel 
ligarte, con antigüedad de 13 de no
viembre de 1936 a partir del 1 de. di
ciembre siguiente, por la Delegación 
de Hacienda de La Coruña, cursó 
la documentación el General Jefe de 
la Octava Región Militar.

Comandante retirado extraordina
rio,, don José Lónez Casado, con an
tigüedad de 9 de 'febrero anterior, 
a partir del 1 de marzo actual, por 
la Delegación de H acienda de .Se
villa, cursó la documentación el Ge
neral Jefe del E jército del Sur.

Otro ídem don Manuel Pimiento 
Romero con ¿antigüedad de 29 de sep
tiembre de 1931, a partir del 1 de 
octubre siguiente, ppr la .Delegación 
de Hacienda de Huclva, cursó la do
cumentación el General Jefe del 
E jército del Sur.

Otro ídem don José Larrmela Lazp 
oieur, con antigüedad de 22 de d i
ciembre de 1987, a partir del 1 de 
enero del año actual, por la Dele
gación de Hacienda de Guipúzcoa

(San Sebastián), cursó la documen
tación el General Jefe de la 6.a R e 
gión Militar.

Otro ídem don José Sáiz Cabellas, 
con antigüedad de 21 de febrero an
terior a partir del 1 de marzo actual, 
por la Delegación de Hacienda ció 
Baleares, cursó la documentación el 
Comandante General de dichas Is
las.

Caballería 
Corone] en .activo don Moisén L ó

pez del Amo, con antigüedad de 23 
de febrero anterior, a partir del 1 de 
marzo actual, curso la documenta
ción el General Jefe de la Séptima 
Región Militar.

Comandante retirado extraordina
rio don José F rutas Dieste, con an
tigüedad de 18 de febrero anterior, 
a partir del 1 de marzo actual, por 
la Delegación de Hacienda de Zara
goza, -cursó la documentación el Ge
neral Jefe del V  Cuerpo de E jér
cito.

. Artillería  
Teniente Coronel retirado extraor

dinario don Pascual Ainoza Gam - 
bón, con antigüedad de 25 de febrero 
anterior, a partir del 1. de marzo ac
tual, porTa Delegación cLe Hacienda 
de Sevilla, cursó la documentación 
el General Jefe del E jército del Sur.

C a rabineros 
Teniente Coronel en reserva don 

Félix Jiménez Bailos, con antigüe
dad de 23 de mayo de 1937, a pary 
tir del 1 de junio siguiente, p.or la 
Delegación de Hacienda de Málaga, 
cursó la documentación el Goberna
dor M ilitar de la referida capital.

Cruces pensionadas con 600 pesetas 
anuales

Enlacio Mayor

Teniente Coronel en activo don 
Manuel Vázquez Sartre con anti
güedad de 25 de febrero anterior, a 
partir do] 1 de marzo actual, cursó 
la docum entación. el General Jefe . 
del Ejército del Sur.

Infantería  
Coronel en activo don Carlos de 

, Silva Rivera, con antigüedad de 27 
de diciembre de 1937, a partir del ib. 
de enero del año actual, cursó la do
cumentación el Jefe del Servicio 
Nacional de Seguridad.



Núm. 516 Boletín  Oficial del Estado. — -21 marzo 1938 Página 6357  

Teniente Coronel habilitado, Co
mandante en activo, don. Alberto 
Barbasán Cacho, con antigüedad de 
4 de agosto de 1937, a partir del 1 de 
septiembre siguiente, cursó la docu- 
mentación el General Jete de la Sép
tima Región Militar. -

Comandante en activo don Ma
nuel de Fuentes Cerrera, con anti
güedad de 8 de agosto de 1936, a 
partir d e l '1 de septiembre siguiente, 
cursó la documentación el General 
Jeie dei Grupo de Divisiones Avila- 
Sega vi a.

Giro ídern don Juan Villalón 
Lombriz, con antigüedad de 15 de 
febrero anterior, a partir del 1 d,e 
marzo actual, cursó la documen
tación, el Coronel del Centro de Mo
vilización y -Reserva núm. 4.

Otro ídem dqn Prudencio Gon
zález Sarria, con antigüedad de 3 de 
junio de 1933, a partir del 1 de ju
lio siguiente cursó la documentación 
el Jefe del Pegamiento Infantería de 
Burgos irúm. 31.

'Otro retirado extraordinario don 
Juan Galinrt Valero, con antigüedad 
de 27 de noviembre de 1932, a partir 
del 1 de diciembre siguiente,, por la 
Delegación de Hacienda de Zarago
za, cursó la documentación el Gene
ral Jefe del V  Cuerpo de Ejército. 
(A  este Jefe fíe le conceden 5 Años 
do atrasos a partir del 27 de noviem
bre de 1937,-según permite la Ley 
de Contabilidad vigente).

Otro ídem den Jose Luque Barrio- 
canal, eon antigüedad de 27 de fe
brero de 1937, a partir del 1 de’mar
zo siguiente, por la Delegación de 
Hacienda de Zaragoza, cursó la do
cumentación el General Jefe de la 
Séptima Región Militar.

Otro ídem don Zacarías Ramos 
TJnamuno, con antigüedad de 17 de 
enero de 1937> a partir del 1 de fe
brero siguiente, por la Delegación de 
Hacienda de Valladolid, cursó la do
cumentación el General Jefe de la 
Séptima Región Militar.

Otro ídem don José Alvarez R o
dríguez, con antigüedad de 31 de di
ciembre de 1937, a partir del 1 de 
enero del año actual, por la Dele
gación de Hacienda de Badajoz, cur
só la documentación el Coronel del 
Regimiento de Castilla núm. 3.

Otro ídem den Guillermo Mou- 
renza Paz, con anjigüed&d dal 1 de

mayo de 1936, a partir de igual día,
mes y año, por la Delegación de Ha
cienda de La Coruña, cursó la do
cumentación el General Jefe de la 
Octava Región Militar.

Capitán en activo den Amando. de 
Lamo Cospedal, con antigüedad-, de 
21 de julio de 1937, a partir del 1 de 
agosto siguiente, cursó la documen
tación el .Gobernador Militar de Fa
lencia.

Otro ídem don Manuel Méndez 
Eego, con antigüedad de 21 de di
ciembre de 1937, a partir del 1 de 
enero del año actual, cursó la do
cumentación el Coronel del Regi
miento de Burgos núm. 31.

Otro retirado'..extraordinario don 
Manuel Zamora Camacho, con anti
güedad de 4 de abril de 1937, a par
tir del 1 de mayo siguiente, por la 
Delegación de Hacienda de Sevilla, 
cursó la documentación el General 
Jefe del Ejército del Sur.

Otro ídem, don Isidoro Carrillo 
García, con antigüedad de 12 de di
ciembre de 1936, a partir del 1 de 
enero de 1937, por la Delegación de 
Hacienda de Málaga, cursó la do
cumentación el Coronel del Regi
miento de Cádiz núm. 33.

Otro ídem, don José Cobo Ortiz, 
con antigüedad de 11 de enero del 
año actual, a partir dei 1 ¿te febrero 
siguiente, par la  Delegación éfe H a
cienda de Cádiz, cursó la documen
tación el General Jefe dei Ejército 
del Sur.

Otro ídem don Manuel Serrano 
Oliva, con antigüedad de 20 de mayo 
de 1936, a partir del 1 de junio si
guiente, por la Delegación de Ha
cienda de Córdoba, cursó la docu
mentación el General Jefe del Ejér
cito del Sur.

Capitán habilitado, Teniente reti
rado extraordinario, don Cayetano 
Muñoz Martín, co n . antigüedad de 
17' de agosto de 1937, a partir del 1 
de septiembre siguiente, por la D e - : 
legación de Hacienda de .Salaman- j 
ca, cursó la documentación el Gener! 
ral Jefe de la Séptima Región M i - . 
litar. ’ ■

Otro ídem ídem ídem don Santiago 
Fernández García, con antigüedad 
de 2 de julio de 1937, a  partir del 
1 dé agosto siguiente, por lá Dele
gación de Hacienda de La Coruña,

cursó la documentación el General 
Jefe de la Octava Región Militar.

Otro ídem ídem ídem don Geró
nimo Morillas Arenas, con antigüe
dad de 3 de junio de 1936, a partir, 
del 1 de julio siguiente, por la Dele* 
gación de Hacienda de Granada,-cur
só la documentación el General Jefe 
del Ejército del Sur.

Otro ídem ídem ídem don. Esteban 
Leonis Albert, con antigüedad .de 27 
de febrero anterior, a partir del 1 
de marzo actual, por la Delegación 
de Hacienda de Cádiz, cursó la do
cumentación el General Jefe del 
Ejército del Sur.

Teniente retirado extraordinaria 
don Manuel Maña Tábora, con an
tigüedad de 8 de noviembre de 1936, 
a ̂ partir del 1 de diciembre siguien
te, por la Delegación de Hacienda 
de Sevilla, cursó la documentación 
el General Jefe del Ejército del Sur.

Otro ídem don José de Cizar Ro
dríguez, con antigüedad de 23 de 
junio de 1937, a partir del 1 de ju*1 
lio siguiente, por la Depositaría Es
pecial de Hacienda de Ceuta, cursó 
la documentación el General Jefe de 
la División núm. 14.

Otro ídem don José Andrade Ju
rado, con antigüedad del 1 de julio 
de 1936, a partir de igual día, mes y  
año, por la Delegación de Hacienda 
de Málaga, cursó la documentación, 
eL General Jefe del Ejército del Sur.

Otro ídem don Pedro'Gonzalo de 
la Cruz, eon antigüedad del 1 de di
ciembre de 1937, a partir de igual 
día, mes y año, por la Delegación 
de Hacienda de Cádiz; cursó la do
cumentación el Coronel del Regi
miento de Cádiz núm. 33.

Otro ídem don Manuel Gutiérrez 
Armario, con antigüedad de 15 de 
octubre de 1937, a partir del 1 de 
noviembre siguiente, por la Delega-1 
ción de Hacienda de Cádiz, cursó, 
la documentación el General Jefe del 
Ejército del Sur..

Caballería
Comandante retirado extraordinaria 

D. Enrique Coello y. Ramírez de Are- 
llano, con antigüedad de 30 de junio 
de 1937,% a partir del 1 de jubo si
guiente, por la Delegación de Ha
cienda <4e Córdoba, cursó la docur 
mentación el General Jefe del Ejér
cito del Sur.



Página 6358 Boletín Oficial del Estado. —21 marzo 1938 Núm. 516

 Artillería

> Comandante en activo don Ber" 
llardo Catón y Hoces de la* Guardia, 
con antigüedad de 29 de octubre de 
1937, a partir del 1 de noviembre si
guiente, cursó la documentación el 
Coronel del Regimiento de Montaña 
número 2.

Otro ídem don «Tose Calvo García 
Tejero, con antigüedad de 17 de fe
brero de 1937* a partir del 1 de mar
zo siguiente, cursó la documentación 
el Coronel de la Reserva General- de 
Artillería. .

Teniente retirada extraordinaria 
don Víctor Jiménez Romero, con 
antigüedad de 22 de noviembre de 
1987, a partir del 1 de diciembre si
guiente, por la Delegación de Ha
cienda de Valladolid, cursó la doeu“ 
mentación el Coronel del 4.° Regi
miento Pesado.

Otro ídem don Antonio Chamorro 
y García, con antigüedad de 6 de oc
tubre de 1937, a partir del 1 de no
viembre siguiente, por la Delegación 
de Hacienda de Cádiz, cursó la do
cumentación el General Jefe del Ejér
cito del Sur.

Otro ídem don Francisco Alcánta
ra Correa, con antigüedad de 10 de 
diciembre de 1936, a partir del 1 
de enero de 1937, por la Delega
ción de Hacienda de Pontevedra, 
cursó la documentación el General 
Jefe de la Octava Región Militar.

 Ingenieros 
' Comandante retirado extraordina
rio don Felipe Rodríguez López, con 
antigüedad de 4 de diciembre de 
1937, a partir del 1 de enero del año 
actual, por la Delegación de Hacien
da de Salamanca, cursó la docu
mentación el Jefe de los Servicios de 
Ingenieros, Obras y Fortificación del 
.■¡Vil Cuerpo de Ejército.
5 Capitán habilitado, Teniente reti
rado extraordinario, don Juan Ña* 
ssanet Perello, con antigüedad de 7 
'de enero del añlo actual, a partir del 
1 de febrero siguiente, por la Dele
gación <fe Hacienda de Baleares, 
cursó la documentación el Coman
dante General de las referidas Islas.

Sanidad (Medicina)
1 Comandante Médico en activo don 
/Tomás López M$ta, ¡con antigüedad 
lie 16 d‘e agosto de 1937, a partir del

1 de septiembre siguiente, cursó la 
documentaóión el Coronel Jefe de 
los Servicios Sanitarios Módicos de 
la Sexta Región Militar.

Otro ídem don Carlos Pérez Se  ̂
rra, con antigüedad de 24 de sep
tiembre de 1937, a partir del 1 de 
octubre siguiente, cursó la docu
mentación él Jefe de los Servicios 
Sanitarios Médicos de la Sexta Re
gión Militar.

Veterinaria
Veterinario Mayor, en. activo don 

Alfredo Giménez Giménez, con. an
tigüedad de 15 de enero del año ac
tual, a partir del 1 de febrero si
guiente, cursó la documentación el 
Jefe de los Servicios Veterinarios de 
las Fuerzas Militares de Marruecos.

Guardia Civil
Teniénte Coronel retirado don Ri

cardo Macarrón Piudo, con antigüe
dad de 12 de mayo de 1936, a partir 
del 1 de junio siguiente, por la De
legación de Hacienda de Guipúzcoa/ 
(San Sebastián), cursó la documen
tación el Coronel del 13 Tercio.

Carabineros
Capitán en activo don Manuel 

Vaamonde López, con antigüedad de 
21 de septiembre de 1937, a partir del 
1 de octubre siguiente, cursóla do
cumentación el Jefe de la Coman
dancia de Oviedo*

Oficinas Militares
Oficial 1.° en activo don Vicente 

Pérez Ántolín, con antigüedad de 
20 de febrero anterior, a partir del
I de marzo actual, cursó la docu
mentación el General de la 13 Bri
gada. de Infantería.

Oficial 2.° retirado extraordinario 
don Manuel Sánchez Fernández, con 
antigüedad de 9 de junio de 1936, 
a partir del 1 de julio siguiente, por 
la Delegación de Hacienda de Má
laga, cursó la documentación el Ge
neral Jefe del Ejército del Sur..

Burgos, 15 de marzo de 1938.—
II Año Triunfal.—El General Sub
secretario 'del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles^j , :

Anuncios oficiales

Comité de Moneda Extranjera
Día 21 de marzo de 1938

Cambios de compra de monedas 
publicados de acuerdo con las dispon 
siciones oficiales: .

D IV ISA S PR O C E D E N TE S D E 
E X P O R T A C IO N E S  _

Francos  28,-^-
Libras . . .  ..., • 4 2 ,4 5
Dólares . . .  . . .  . . .  . . . . . »¡ 8 ,58
Liras... . . .  . . .  . . .  4 5 ,1 5
Francos suizos ¡...; 196.35
Reichsmark . . .  . . .  3 ,45  V
Belgas ............ ., .... > . 1 4 4 , 7 0  ;
Florines... >.. . . .  , . .  4 ,7 2
E scu d o s  .•••; 38 ,60
Peso moneda legal ...........  2 ,65
Coronas checas . . .  . . .  30 ,— ■
Coronas suecas . . .  .... . 2 , 1 9
Coronas noruegas.. .  .< 2 ,1 4
Coronas danesas..................  1,90

D IVISAS LIBRES IM P O R T A D A S  
V O L U N T A R IA  Y  D E F IN IT IV A 

M E N T E

Francos. . . . . .  ¡,. a: „ . . .  35 ,—
Libras . . .  */.. 53 ,05
Dólares . . .  . . . , . *  > .  10V72
Francos suizos . . . . . .  *,*; 24 5 ,40
Escudos............. ¡*..j 48 ,25
Peso moneda legal 3 ,30

Anuncios particulares

BANCO DE ARAGON .

Zaragoza
Se ha notificado a este Banco el ex

travío de los resguardos de Imposición 
de vencimiento fijo números 2 .462 y  
2.463, de SEIS M IL SE TE C IE N 
T A S  pesetas cada uno, y expedidos 
ambos por esta Central el día 22 de 
febrero de 1937.

Lo que se hace público por tercera 
vez, a fin de que las personas que se 
crean con derecho a reclamar lo ve
rifiquen en el término de T R E IN T A  
días, a contar del de la fecha, pues 
pasado dicho plazo, se extenderán los 
duplicados, quedando nulos y sin efec- ' 
to los originales, y  el Banco exento de 
toda responsabilidad.

• Zaragoza, 1 de m arzo'de 1938.— ‘ 
II A ño T riun fa l.= E l Secretario, Jo-, 
sé Luis Bregante*



Página 6359

BANCO DE ESPAÑA. -  OVIEDO
Habiéndose comunicado, a esta Sucursal el extravío de los resguardos de depósito de este Banco 

siguientes:

Número Ptas. nom. piases de valores A nombre de

71.226 150.000 5 % Amble. E. 15 Belarmino Cabal
» febrero 1937 C, I. Huerta y Victori- 

, ....... na Lobo Suárez,
indistintamente.

71.869 59.500 5 % Amble, E. 1.° Belarrñinó Cabal
enero de 1927, S. I. Cabal, 

se anuncia al público por una sola vez para que el que se^crea con derecho a reclamar lo verifique 
dentro del plazo de UN MES, a contar desde la publicación de este anuncio en el “Boletín Oficial del 
Estado”, en un diario de Burgos y en otro de Oviedo, según determina él artículo 41 del Reglamento 
vigente de este Banco, advirtiendo que -transcurrido dicho plaso sin reclamación dé tercero, se expe
dirán los oportunos duplicados de dichos resguardos, anulándose los primitivos y quedando el Banco 
exento de toda responsabilidad.

Oviedo, 16 de marzo de 1938.—II Año Triunfal.=El Secretario, FELIX GOMEZ Y VILLAR,

ADMINISTRACION CENTRAL DE JUSTICIA

EDICTOS Y REQUISITORIAS

SANTANDER
Por la presente, y en virtud de 

lo acordado por el señor don Emi
lio Gómez Moreno, Juez de Primera 
Instancia e Instrucción del Dis
trito del Este de esta ciudad, en ex
pediente que instruye para decla
rar administrativamente la respon
sabilidad civil que proceda exigir 
a Fermín Alonso, domiciliado en 
esta ciudad, calle de Marqués de 
Santillana, núm. 26, en la actua
lidad huido en ignorado paradero, 
le cito y requiero, para que én tér
mino de ocho días hábiles, compa
rezca ante este Juzgado, sito en la 
calle de Isabel II, núm. 12, piso 
primero, para que personalmente 
o por escrito alegue y pruebe lo que 
a su-defensa conduzca, apercibién
dole que de no comparecer le pa
rará el perjuicio a que haya lugar.

Y para insertar en él “Boletín 
Oficial del Estado”, expido la pré
sente cédula en Santander a 25 dé 
noviembre de 1937.—II Año Triun- 
í.al.==EI Secretario, Arturo Valdi
vieso.

SAN SEBASTIAN
Juan María Ruiz, Tomás Beriain, 

Lorenzo Aizpurúa* Joaquín Gómez 
y Antonio Ormazábal, cuyos se
gundos apellidos y demás circuns
tancias se ignoran, domiciliados 
últimamente en Hernani (Guipúz

coa), y en la actualidad en ignora
do paradero, procesados por ase
sinato número 221-1937, compare
cerán en término de diez días ante 
el Juzgado de Instrucción número 
2 de San Sebastián (Guipúzcoa), 
a fin de notificarles el auto de pro
cesamiento y prisión y constituir
les en tal estado.

CACERES
Don Arturo Suárez Bárcena y Ji

ménez, Magistrado, Juez Especial 
de Incautaciones de la : provin
cias de Madrid y Toledo.
Por el presente requiero u 1 los 

vecinos de Navalcán, Román Mar
tín García, Vicente Martín Sobri
no, Emiliano García Blanco, Euge
nio Martín García, Venancio Co
rredor Otero, Petra Martín García, 
Feliciano Romero Cordobés, Pablo 
Urbiales Morado, Engracia Rodrí
guez Rollizo, Cayetano Romero, 
Gregorio .Romero Rodríguez, Ata- 
nasio Martín Moreno, cuyo actual 
paradero se desconoce, para que 
en término dé ocho días hábiles 
comparezcan, personalmente o por 
escrito, ante este Juzgado espe
cial, instalado en el local de la 
Audiencia Provincial de esta ca
pital, alegando y probando en-su 
defensa lo que estimen convelien
te, apercibiéndoífes de que de no; 
hacerlo les parará el perjuicio a 
qú  ̂hubiere lugar, pues asi lo ten
go acordado por providencia de 
esta fecha én ^eaieiíte que con
tra los mismos, instruyo sobre de
claración de responsabilidad ci
vil*

Dado en Cáceres a SO de noviem

bre de 1937.—II Año Triunfal.=E1 
Juez especial, Arturo Suárez.

COIN
Don Rodrigo Vivar Téllez, Juez de: 

Instrucción de esta ciudad de 
Coín y su partido.
Por la presente requisitoria y co

mo comprendido en el artículo 835 
de la Ley de Enjuiciamiento cri
minal, sé cita, llama y emplaza al 
procesado Santiago Martín Cortés, 
de 34 años de edad, hijo de Diego 
y dé Margarita, casado, natural de 
Alozaina, partido judicial de Alo
ra, vecino de Monda, de oficio he
rrero, cuyo actual paradero se ig
nora, para que en el término de 
diez días de aparecer inserta la 
presente en el “Boletín Oficial del 
Estado” y en el “Boletín Oficial” 
de esta provincia, comparezca ante 
éste Juzgado a constituirse en pri
sión y a fin de emplazarlo para 
que nombre Procurador y Abogado 
que le represente y defienda en el 
juicio oral de la causa que se le si
gue en este Jüzgádo bajó el nú- 
niéro 64 de 1936, sobré interven
ción dé ufiá arma corta de fuego 
sin licencia para su uso, pues así 
se ha acordado en auto dictado gxwí 
fecha frecé dé julio del indicad^1 
año, declamando concluso el suma-o, 
rio y acordando elevarlo a la Sü« 
‘perióridádi.

Al propio tiempo ruego y. encái^ 
go a todas las Autoridades y Agen* i 
fes da la Policía Judicial procédahi 
a la busca, captura y conducida 
a la Prisión, preventiva de esta ciu* 
dad y a disposición de este Juz-



Página 6360 Boletín O ficial del Estado.— 21 marzo 1938  Núm. 5 16

gado del expresa do procesado 
Banúayo Maiú.n Cortos,, que si 
encongada preso en la prisión Pro 
vinclai de Málaga.

Dada en Com a treinta de no 
vismbre de mil novecientos treiii 
ta y siete.—II Ano Triunfal,=E  
Juez de Instrucción, Rodrigo Viva 
Téllez.=P. S .M ., DI Ceeretario (lie 
gible).

SEVILLA
-Don Luis Marchena Mariscal, Ma

gistrado, Juez de Instrucción nu
mero tres de- esta -capital y pe 
legado por la Comisión Provin
cial de incautación de Bienes pa
ra la histruutaón da expedienx 
•sobre declaración de responsaou 
lid a i  civil.
I-Iagu saber.: - Que - en expediente 

que con el número 542 me encuen
tro instruyendo sobre declaración 
de responsabilidad civil contra 
Juan Pedro Sánchez O yer,' vecinc 
de Villanueva de Minas, da eses 
provincia, de cc-níornnü&& con le 
dispuesto en el apartado d) de ¿a 
Orden de 10 d* enero de 1137 en 
relación con el articulo 4.° de la 

• Orden de 19 de marzo de expresado 
año, por el presente se requiere a 
•dicho inculpado Juan Pedro Sán
chez Gyor, para que en el término 
de ocho días hábiles comparezca 
ante el Juez instructor de este ex~ 
ped-ente, que actúa en su despacho 
oficial en el Pa'acio de Justicia, 
calle Almirante .Apodaca, núm. 2. 
de esta capital, personalmente o 
por escrito, para que alegue o prue
be en su defensa lo que estime 
pro cea cu te.

Da a o. en Sevilla a 27 de noviem
bre de.' 1317.— II Año Triunfal.— 
111 Juna Luis Marchena Mariscal.-.= 
El Secretario, Joaquín Romo.

B?n Lixs Marchena M?riscal, 'Ma
gistrado, B u  de Instrucción 
húmero 3 de esta capital y De
le va do por la Comisión Provin
cial de Incautación de Bienes' 
pasa la instrucción de expediento 
sobre, d mía ración de responsabi- 

. . libad civil.
Hago saber: Que en expediente 

que con el número 279 me encuen
tro instr;;vendo cobre declaración 
de responsabilidad c i v i l  centra 
Juan Hurtado Salinas, vecino de 
Villanueva de las Minas, de esta 
provincia, de conform idad con lo 
dispuesto e;i el apartado d) de la 
Orden de 10 de eneró de 1037, en 
rr.H 'en ' con el artículo cuarto de

la Orden de 19 de 'm arzo  de ex 
presado año, por ex presente se re 
quiere a dicho inculpado, Juai 
Hurtado 'Salinas, para que en e 
término ele ocho días hábiles com 
¡Jmi c¿iw3/ ánts el Juez instructor d< 
ceta expediente, que actúa en si 
despacho oficial del Palacio ci¡ 
Júchela, sito en la calle Almirante 
Apodaca, núm. 2, de esta capital 
personalmente o por escrito, pan 
que alegue o pruebe en su defensa 

.lo que estime procedente.
Dado en Sevilla a '27 de noviem 

bre ele 1337.—II Año T riu n fa l.- 
El Juez, Luis Marchena Mariscal. = 
El Secretario, Joaquín Romo.

Don Luis Marchena Mariscal, Ma
gistrado, Juez de Instrucción nu
mero 3 de esta capital y Dele
gado por la Junta de Incauta
ción de Bienes de esta provin
cia para la tramitación de expe
dientes sobre declaración de res
ponsabilidad civil.
Hago saber: Que en expediente 

que con el núm. 549.. ine encuentro 
instruyendo sobre declaración de 
responsabilidad civil contra Julián 
Santana Alonso, vecino de. Puebla 
dé los Infantes, de esta, provincia, 
de acuerdo con lo prevenido en el 
apartado d) de la Orden de 10 de 
enero de 1837, en relación con el 
articulo cuarto de la Orden de 18 
de marzo.de expresado año, por el 
presente se requiere a dicho incul
pado, Julián San tana Alonso, para 
que en el término ce ocho días 
hábiles comparezca ante el Juez 
instructor de este expediente, que 
actúa en su despacho oficial del 
Palacio de Justicia, sito en la ca
de Almirante Apodaca, núm. 2, de 
ssta capital, personalmente o por 
35-crito, para que alegue o pruebe 
sn su defensa lo que estime proce
dente.

Dado en Sevilla a 23 de noviem
bre de 1.937.—II Año Triunfa!.== 
31 Juez de Instrucción, Luis Mar-, 
hiena Mariscal. =  El Secretario, 
Joaquín Rom o.

Jon Luis Marchena Mariscal, Ma
gistrado, Juez de Instrucción del 
número 3 de esta capital y Dele
gado por la Junta Provincial de 
Incautación de Bienes para la 
instrucción de expediente sobre 

• declaración ápj responsabilidad 
civil.
Mago saber: Que en expediente 

;us me encuentro instruyendo con 
1 número 392 sobre declaración de

responsabilidad civil contra Fran
cisco Morgaño Segovia, vecino da 
Puebla de los Infantes, de esta pro
vincia, de conformidad con lo pre
venido en el apartado d) de la C r- 

•den cíe 10 de enero da 1G37, en re
lación con el artículo 4.° da la Or
den da 19 da marzo da expresado 
ano, por el- presenta • sa requiere 
a dicho inculpado, Francisco Mor
gaño 8 egovia, para que en el tér
mino de ocho días hábiles com pa
rezca anta el Juez instructor de 
esta expedienta, que actúa en sa 
despacho oficial del palacio de 
Justicia, sito en la calle Alm irante' 
Apodaca, núm. 2, de esta capital, 
para que alegue o.pruebe en su de
fensa lo que estime procedente, pa
ulen do hacerlo personalmente o .por 
escrito.

Dado .en Sevilla a 23 de noviem - 
.hre de 1DS7.—II Año Triunfal.—El 
Juez,' Luis Marchena Mariscal.=S1 
Secretario, Joaquín Moro.

Don Luis Marchena Mariscal, Ma
gistrado, Juez de Instrucción nú
mero tres de esta capital .y Dele
gado por la Comisión Provincial 
de Incautación de Bienes paia 
la instrucción de expedientes so
bre declaración de responsabili
dad • civil.
Itago saber: Que en expediente 

que con el número 55,4 me encuen
tro instruyendo sobre declaración 
de la responsabilidad civil contra 
Miguel Saravia Izquierdo, vecino de 
Puebla de los Infantes, de esta pro
vincia, de conformidad con lo dis
puesto e.n el apartado ,-d) de !a 
Orden de 10 de cuero de 1837, en 
relación con el artículo cuarto de 
la Orden de 19 . de marzo de ex
presado año, por el presente se re
quiere a dicho inculpado, Miguel 
Saravia Izquierdo, para que en el 
término de ocho días hábiles com 
parezca ante el Juez instructor de 
2ste expediente, que actúa en su 
íespacho oficial del Palacio de Jus
ticia, calle Almirante Apodaca, nú- 
nero 2, de esta capital, personal
mente o por escrito, para que ale
gue o pruebe en su defensa lo que 
ístimé procedente.

Dado en Sevilla a 27 de noviem- 
>re de 1937.—II Año Triunfal.--Fl ' 
íuez, Luis Marchena Mariscal.=£1  
secretario, Joaquín Romo.

VICIOS A.
En el sumario n.° 3 de este año, 

tue se instruye en este Juzgado de 
instrucción de Vill&vicio&a sobre? *• 
nuerte por atropello de autotnóvM



Num. 516 Boletín Oficial del Estado.— 2 1  marzo 1938 Página 6361

del vecino de Tornón Manuel Cueto 
Miranáarse ha acordado publicar 
el presente, por el cual se efrecen 
las'aeciones del procédimi-enío y se 
instruye de lo dispuesto en el ar
tículo 199 de la Ley de Enjuicia
miento Criminal a sus hijos Her
minio y Nieves, ésta casada con 
Jcsé Calle, residentes ambos en Ma 
drid, y a los también hijos del in
terfecto Aquilino, Amelia y Blan
ca, ésta casacla con .¿Tose Sánchez 
Menéndez, residentes en Buenos 
Aires.

Dado en Villaviciosa a veinti
cuatro ¿e noviembre de mil no
vecientos treinta y siete.—El Juez 
de Instrucción, Antonio M. del 
Fraile. == El Secretario judicial, Ra
món Aguirre.

AREVALO

Don Isidoro Diez Canseco de la
Puerta, Juez de Primera Instan
cia de esta ciudad y su par
tido.
Hago saber. Que por el presente 

se llama por segunda vez a don 
Santiago Aibert y López, que. pres
tó servicios de Comandante en el 
Regimiento de Infantería de Sabo
ya núra. 6 (Cuartel de la Monta
ña), y que se ausentó de Madrid, 
en cuya capital y 'su caile.de Al- 
tamimno, núm. 29, principal, vi
vía en 15 de junio de 1922, Mamán
dose también a los que se crean 
con derecho a la administmcMn ú e ;

' sus ternes, para eí caso de que 
aquél no se presentare, se expne&a 

. que solicita la. declaración de au
sencia en ignorado paradero de don 
Santiago, su esposa doña María de 
las Nieves Lara Revilla, de esta ve
cindad, y se previene a los que .se 
crean can mejor derecho para ha
cerlo, que deberán justificarlo con 
los aanreírpondien^te documentos 
al oosnp&rocer en este Juzgado., lo 
que debemm hacer en término m  
dos ráeles.

Dado en Arévalo a veintiséis ée 
noviembre de m il  novecientos5 
treinta y siete.—II Año Triunfal.^ * 
El Juez de Primera Instancia, Isi
doro Diez Canseco de la Puerta.-^: 
El Secretario, Luis Márquez Az¡cá-i 
rate. \

PAMPLONA 
Roselló, Ramón, de M 

años #r«dsxd, soltero, que estuvo i 
alistad© emél Roquete de esta ca-, 
pital, demás circunstancias.
y paradlo se ignoran; procesado: 
en cama qm se le sigue con el nft- 5

mero 40 de 1937, por el delito de 
hurto, comparecerá en el término 
de diez días ante el Juzgadó de Ins
trucción de Pamplona, a consti
tuirse en prisión provisional por 
dicha causa, bajo apercibimiento 
de ser declarado rebelde.

Pamplona, 18 de noyiembre de 
1337.—II Año Triunfal.=El Juez de 
Instrucción (ilegible).

María López Vaieárcel, María 
Avelina, de 21 años de edad, sol
tera, hija de José Ramón y de Ma
nuela, natural _ de Zoó (Lugo) y 
vecina .de Bilbao.

Diez Velandia, Filomena, de 30 
años de edad, casada, hija de Sil
vestre y de Nemesia, natural de 
Haro (Logroño) y vecina de Bil
bao.

Pe la Cmz Rodríguez, Adoración* 
de 27 años de edad, soltera, hija 
de Podro y de Celestina, natural de 
Sántiz (Salamanca), vecina de Bil
bao, cuyo paradero de las tres se 
ignora, procesadas en causa que se 
les sigue con el numero 130 de 
1238, por hurto, ecrmpareeerán en 
el término de diez días ante el Juz
gado de Instrucción de Pamplona 
a constituirse en prisión provisio
nal por dicha causa, bajo apercibi
miento de ser declaradas rebel
des.

Pamplona, 24 de .noviembre de 
1237.—II Año Triuáfal.=Pl Juez 
(ilegible).

ANTEQUERA
Üm Vicente Bores Romero, Coman

dan te de Infantem' .en M-imcMa 
de retirado.
Como Juez designado para incoar 

espediente de incautación de Ma
nes al vecino ée Humilladero (Má-! 
laga) Francisco Alarcón Fuentes, 
he acordado en el mismo expedir 
y publicar el presente, como lo ve-: 
riñe©, por el que se cita al referí-: 
do, presunto responsable civil*  
Francisco Alarcón, actualmente «en i 
ignorado paradero, a fin de cpe en j 
el término de ocho días hábiles 
comparezca ante, este Juzgado, sito 
en la calle de Ramón y Cajal, nú
mero 8 (Antequera), provincia de 
Málaga, personalmente o por es- ? 
criitc, para que alegue y pruebe en ■ 
su defensa lo que estime proce-? 
dente, bajo &pemáMmiento ée que ¿ 
de no v^trhtoirlo le parará ai per-j 
juicio a que hubiere lugar. ■

Antequera, 18 ée diciembre áe 
1917.—n  Año Triunfal.^Enriqus , 
Borres Romero.=E1 Secretario, En~; 
rique N. r

SEVILLA
Don Luis Marchena Mariscal, Má-  

gistrado, Juez de Instrucción del 
-distrito número 3 de esta capital y 
Delegado .para la instrucción del 
presente expediente:
Hago saber: Que en el expediente! 

número 515 que me encuentro' ins
truyendo sobre declaración de res
ponsabilidad civil contra Juan de la 
liosa Saavedra, vecino de Puebla de 
loe Infantes, de esta provincia, de 
acuerdo con lo prevenido en el apar
tado d) dé la . norma tercera de la 
Orden de 10 de enero de 1937, en re-1 
laeión con el artículo cuarto de la 
Orden de 19 de marzo de expresado 
■año, por el presente se requiere al 
presunto inculpado Juan "de la Rosa 
Saavedra, para que en el término 
de ocho días hábiles comparezca ante 
este Juzgado Instructor, que actúa 
en su despacho oficial del Palacio 
de Justieia, sito en calle Almirante 
Apodaca, 2, de esta capital, perso
nalmente o por escrito, para que ale
gue o pruebe en su defensa lo que 
estime procedente.

Dado en Seyilla a 20 de noviembrG 
de 1937.—II  Año Triunfal.= El Juez, 
Luis Marchena.=El Secretario, Jo a-?

' qrnn llamos.

? ' .  ~ V  ~ .  .' " V ,
i Don Jm ís Marchena Mariscal, M a- 
| gistrado, Juez de Instrucción del 

distrito número 3 de esta capital 7  
\ Delegado para la instrucción dél 

presente expediente.
1 Hago saber: Que en el expediente 
r número 15 que me encuentro ins

truyendo sobre declaración de res**
; ponsabilidad civil contra Antonio 
. Algarrada Gómez, vecino de Puebla 
! de los Infantes/ de esta provincia, do 
' acuerdo con lo prevenido en el apar

tado d) de la norma tercera de la 
Orden de 10 d® enero de 1937, en 
relación coa el artículo cuarto do 
Ja Orden de 19 de marzo de dicho 
año, por el presente se requiere al 
presunto inculpado Antonio Alga
rrada Gómez, para que en el término 
de ocho días hábiles comparezca an
te el Juez Instructor de este ex
pediente, que actúa en su despacho 
oficial, Palacio do Justicia, sito en 
la calle Almirante Apodaca, 2, de 
esta capital, personalmente o por es
crito, para que alegue o pruebe en



Página -636.2 4 B o l e t ín  Oficial del Estado.— 21 marzo 1 9 3 8  N ú m . , 5 1 6
1 '  — -  —  . . . . . . .

«u defensa lo que estimle proce-* 
dente.

Dado en Sevilla a 17 de noviem
bre de 1937,—II Año Triunfal.= El 
Juez, Luis Marchena.=El Secreta
rio, Joaquín Barrios.

Don Luis Mar chaña Mariscal, Ma
gistrado, Juez de Instrucción del 
distrito"número 3 de esta capital y 
Delegado paira,"" la instrucción del 
presente, expediente.
Hago saber: Que en el expediente 

número 66 que me encuentro instru’  
yendo sobre declaración de respon
sabilidad civil contra Juan Cabello 
yillanueva vecino de Puebla de los 
Infantes, de esta provincia, de acuer
do con lo prevenido en el apartado 
d) de la norma tercera de la Orden 
de 10 de enero de este año, en rela
ción con 1 artículo cuarto de la Or
den de 19 de marzo pasado, por el 
presente se requiere al presunto in" 
culpado Juan Cabello Yillanueva, 
para que en el término de ocho días 
sábiles comparezca ante el Juez Ins
tructor de este expediente, que ac
túa en su dspacho oficial, sito en el 
Palacio de Justicia de esta capital, 
calle Almirante Apodaca, % perso
nalmente o por escrito, para que ale
gue y pruebe en su defensa lo que 
estime procedente.

Dado en Sevilla a 17 de noviem* 
bre de 1937.—II Año Triunfal.—El 
Juez, Luis Marchena.=El Secreta
rio, Joaquín Ramos.

OSUNA

Don Ismael isnarfio Sangay, Secre
tario Letrado del Juzgado'de Ins
trucción de Osuna afecto al Cuer
po Jurídico Militar, Juez Militar 
eventual de la plaza de Osuna y 
de las diligencias que después se 
dirán.
Por virtud del presente, que se in

sertará en el “ Boletín Oficial” de 
esta provincia, se hace saber que en 
las. diligencias previas que se ins“ 
fruyeron por este Juzgado Militar 
co n el número 186 de 1937, con mo
tivo del choque de una camioneta de 
viajeros con una motocicleta perte
neciente al Tercer Grupo de B a re
deras, el día 29 de enero anterior, 
en la. que resultaron lesionados los 
soldados joée Arsi Tú Cesare y N i
colás Alai-si Fu Yicénso, se hace sa

ber a los referidos lesionados que 
por Decreto del Ilustrísimo Sr. Au* 
ditor de Guerra de la Segunda Di
visión Orgánica, fecha 22 del actual, 
se ha decretado la terminación del 
procedimiento sin declaración de 
responsabilidad a tenor del artículo 
396 del Código de Justicia Militar, 
por tratarse de un hecho casual y 
fortuito en él que no ha existido ne
gligencia ni aún imprudencia teme
raria. : ' ■' - *

Osuna, 24 de noviembre de 1937.-— 
IT Año Triunfal.= El Teniente Juez 
Instructor, Ismael Ysnardo.

SANTAFE
Sousa G amero, Manuel, Veterina

rio, yecino de Modín, cuyas demás 
circunstancias se ignoran, procesado 
en el sumario número 30 de 1937 so
bre estafa, comparecerá en el térmr 
no de diez días ante el Juzgado, de 
Instrucción de Santafé para cons
tituirse en prisión en el arresto mu
nicipal de esta ciudad, previniéndo
le que de no campar ecer será decla
rado rebelde y le parará el perjui
cio que haya lugar en derecho.

Santafé, 2 de octubre de 1937.— 
II Año Triunfal. == El Juez de Ins* 
trucción, Juan Ubaldo.

Fernández Moreno, Francisco, cu
yas demás circunstancias se ignoran, 
domiciliado que estuvo en Gabia la 
Grande, procesado en causa núme
ro 143 de 1935 sobre estafa, com
parecerá en el término de diez días 
ante el Juzgado de Instrucción de 
Santafé, con el fin de costituirse eñ 
prisión decretada contra el mismo 
bajo apercibimiento de que si no lo 
verifica será declarado rebelde y le 
parará el perjuicio que en derecho 
haya lugar.

Santafé, 23 de septiembre de 1937.
■—II Año Triunfal.= El Juez de 

Instrucción, Juan Ubáldo Cabezas.

Hernández Yaldía, Alfonso, de 29 
años de edad, de estado soltero, de 
profesión del campo, natural de Gua- 
dix, vecino de Granada, domiciliado 
en la calle Ciego, 6, sin instrucción, 
procesado por. eí delito de hurto en 
la causa número 14 dé 1935 de este 
Juzgado; comprendido eñ él número 
tercero del artículo 836 de la Ley de

Enjuiciamiento Criminal, se pre* 
sentará en el término de diez días 
para ser constituido en prisión en el 
Depósito municipal de este partido, 
bajo apercibimiento que de no com
parecer le parará el perjuicio a que 
haya lugar en derecho.

, Dado en la ciudad de Santafé a» 
13 de octubre de 1937.—II Año 
Triunfal. == El Juez de Instrucción, 
Juan Ubaldo.

GRANADA

Muñoz Ántequera, Nicolás, veci- 
?no de esta ciudad, domiciliado últi
mamente en la misma, calle de Cues
ta del Perro, hijo de Francisco y de 
Rita, procesado en causa por el de
lito de rapto, causa núm. 21 de 1935. 
comparecerá ante el Juzgado de Ins
trucción del distrito del Oampillo 
de Granada, sito en el Palacio de 
Justicia, en el término de diez díaS; 
a responder de los cargos que re
sultan de dicha causa, bajo aperci
bimiento de ser declarado rebelde si 
no lo verifica.

Al propio tiempo se encarga a to
das las autoridades procedan a la 
busca del mencionado procesado, po
niéndolo, caso de ser habido, en la 
cárcel correccional de esta ciudad a 
disposición de este Juzgado.

Dado, en Granada a 22 de noviem
bre de 1937.—II Año Triunfal. == El 
Juez, (ilegible).=.El Secretario, Ino
cencio Sánchez.

MONTILLA
Don Miguel Cruz Cuenca, Juez de 

Instrucción suplente de la ciudad 
de Montilla y de su partido.
Por la presente requisitoria, man

dada publicar en el “ Boletín Oficial 
deL Estado” , se" cita, llama y em
plaza al procesado Martín M|arín. 

Plernández, natural de Cazorla, ve
cino de Málaga, hijo de Martín y 
Mercedes, de 36 años de edad, de es
tado casado, Secretario de Juzgado 
municipal y en libertad provisional 
por la causa núiñero 101 de 1933> 
seguida contra el mismo por el de
lito de estafa, a fin de que como 
comprendido dentro de los artículos 
836 y 837 de la Ley de Enjuicia
miento Criminal, comparezca ^ante 
este Juzgado dentro del término del 
octavó día, a partir de la presente 
insercción con el objeto de cons-



Núm. 516 Boletín Oficial del Estado.-  21 marzo 1 9 3 8  Página 6363

tituirse en prisión y cumplir la pena 
que le ha sido impuesta por la Ilus- 
trísima Audiencia Provincial de 
Córdoba, en 8 de octubre de 1935, 
en mérito de las resultas de dicha 
causa, apercibiéndole que de no com
parecer se le declara rebelde y le 
parará el perjuicio a que hubiere 
lugar en derecho.

Al mismo tiempo ruego y encargo 
a todas las autoridades y Agentes 
de la Policía judicial, procedan a 
su busca y captura y en caso de ser 
habido sea puesto a la disposición 
de este Juzgado, pues así lo tengo 
«cordado cumplendo Carta-Orden de 
la Superioridad en diligencias de la 
ejecutoria de mentada causa.

Dado en Montilla a 11 de octubre 
de 1937. II Año Triunf¿L=El Juez 
de Instrucción, Miguel Cruz.= El 
Secretario (ilegible).

LA CAÑIZA
Don Manuel Lourido Mera, Juez de

Instrucción accidental del partido
de La Cañiza. .
Por medio de la presente requisi

toria se cita, llama y emplaza al pro
cesado Antonio José da Costa, hijo 
de Antonio y Amalia, de 29 años 
de edatl, casado, natural de Sam- 
payo de Segude, partido judicial de 
Monzón (Portugal), domiciliado úl
timamente en Covelo, lugar de Co-- 
veliño y en la actualidad en ignora
do paradero, para que dentro del ter
mino de diez días a contar desde 
la publicación de este edicto en el 
“ Boletín Oficial del Estado” y en el 
de esta provincia comparezca ante 
el Juzgado de Instrucción del par
tido de La Cañiza a constituirse en 
prisión, decretada por la superiori
dad por virtud del sumario número 
44 del año 1936> sobre hurto, bajo 
apercibimiento de lo que haya lugar 
si no comparece dentro del término 
que se le señala. Al propio tiempo 
ruego y encargo a los Agentes de la 
Autoridad procedan a su busca y cap
tura, y, caso de ser habido, sea in
gresado en la cárcel de este partido.
; Dado en La Cañiza a veinticuatro 
de noviembre de mil novecientos 
treinta y siete.—II- Año Triunfal. =  
El Juez de Primera Instancia, Ma
nuel Louridjq.—jEl Secretario, Antow 
nio Bacelar. ’

LOGROÑO

Don Salvador Sánchez Terán, Juez
de Primera Instancia e Instruc

ción del partido de Logroño.
Como Juez especial nombrado por 

la Comisión provincial de Incauta
ción de Bienes de esta provincia pa
ra instruir expediente sobre declara
ción administrativa de responsabili
dad civil, de Francisco San. Martín 
Jalón, de Logroño, he acordado en el 
mismo, expedir el presente, como lo 
verifico, por el que se cita al referido 
presunto responsable Francisco San 
Martin Jalón, actualmente en igno
rado paradero, a fin de que en el 
término de ocho días hábiles com
parezca ante este Juzgado especial, 
personalmente o por escrito, para 
que alegue y pruebe en su defensa 
lo que estime procedente, bajo aper
cibimiento que, de no verificarlo, le 
parará / el perjuicio a que hubiere 
lugar.

Logroño, 23 de noviembre de 1937. 
r—II Año Triunfal.=El «Juez Ins
tructor, Salvador Terán.

PADRON

Carbón N., Manuel, hijo de María, 
natural de Cruces, de este término 
y partido de Padrón, casado, peón de 
cantera,- de cuarenta y siete años, 
estatura alta, color morenq, ojos gri
ses, pelo rubio, con uña pequeña ci
catriz en la cara, cerca de la oreja 
derecha y otra qn ésta, vistiendo tra
je azul y calza alpargatas, domicilia
do últimamente en el barrio de Pan
zas, parroquia de Iria, procesado por 
daños en sumario núm. 66 de 1936, 
comparecerá en término de diez días 
ante el Juzgado de Instrucción db 
Padrón, a fin de constituirse en pri
sión.

Padrón, veinte de noviembre de 
mil novecientos treinta y siete.—Se
gundo Año Triunfal.= El Juez de 
Instrucción, Julio Balboa. _

ALCAÑICES

Rodríguez Fidalgo, Aurelianó, hi
jo de Ignacio y de Antolina, de. 35 
años de edad, soltero, jornalero y| 

.natural de Bretocino de Valverde, 
partido judicial de BenaV^te, do* 
miciliado últimamente en Forreras 
de Abajo, y en la actualidad eú ig
norado paradero, qqinpareqerá en la

Sala Audiencia de este Juzgado pa- 
ra constituirse en prisión en' el tér
mino de diez días, a responder de 
los cargos que contra el mismo re
sultan, en el sumario número 13 do 
1937, por robo, apercibiéndole que 
•en otro caso será declarado rebel
de y le parara el perjuicio a que 
hubiere lugar en derecho.

Al propio tiempo ruego y encargo 
a ja s  Autoridades y agentes, de la 
Policía Judicial, procedan a la de
tención del mencionado sujeto, po
niéndolo a mi disposición en el de
pósito Municipal de esta villa.

Alcañices, veinticinco de noviem
bre de mil novecientos treinta y 
siete.=11 Año Triunfal.= El Juez de 
Primera Instancia, Julio Ortega.— 
El Secretario Judicial, José Casas.

Don Angel Espías Bermúdez, Capi
tán de Carabineros con destino en 
la Comandancia de Zamora-Oren- 
se y Juez instructor eventual de 
Alcañices, en el ex pediente de res
ponsabilidad civil que se dirá. 
En virtud de lo acordado en el 

expediente que bajo el número cinco 
de 1937 tramito por designación de 
la Comisión Provincial de Incauta
ción de Bienes de la provincia de 
Zamora, contra Manuel Carril Mar
tín, Antonio Calvo Casado y An
tonio González . Fernández, vecinos 
los dos primeros de Alcañices y el 
tercero de Tolilla, actualmente en 
ignorados paraderos, para declarar 
administrativamente la responsabili
dad civil que se les debe de exigir 
como consecuencia de su oposición 
al triunfo del Movimiento Nacional, 
se cita a dichos individuos en cum
plimiento de lo dispuesto en la or
den de la Junta Técnica del Esta
do, fecha 13 de marzo último, inser
ta en el “ Boletín Qjicial”  del mí si
mo, correspondiente al día. 20, por 
medio del presente edicto, que se 
insertará en el “ Boletín Oficial del 
Estado2*, a fin de que déntro del tér
mino de ocho días hábiles, siguien
tes a la inserción del présente en di
cho periódico oficial, comparezcan 
ante este Juzgado instructor perso
nalmente o por escrito, alegando y 
probando en su defensa cuanto es
timen procedente, bajo apercibimien
to que de no comparecer les parará



Página 6 364  Boletín Oficial del Estado— 21 -marzo 1938 Núm. 516

el perjuicio a qu LuMese lugar en
derecho.

Dado en AJeañices (Zamora), vein
ticuatro de noviembre de m i  nove- 
cientos treinta y  siete.— i l  Año 
Triunfal. == Eí ’ Jaez instructor, Angel 
Espías.-—El Secretario» Luis fcJus.de- 
dos García.

TOLEDO

Don Gaspar Eernández Lomana 
xB ib áchaiio, Juez Especial de in 
ca litaciones-, ,nám. 2t de- las provin* 
c as de Madrid y  Toledo.
Por el presente requiero al vecino 

de v día del Erado (Madridí, Félix 
G diizáicz Mcgí&a, cuyo actual para
dero se descoiioce, para que en tér
mino úq ocho días hábiles eomparez- 
ca personalmente o por escrito an
te este Juzgado especial, instalado 
en el local de la Audiencia Provin
cial -de esta capital, alegando .y pro
bando en su defensa lo que estime 
conven'ente, apercibiéndole de que de 
no hacerlo le parará el perjuicio a 
que hubiere lugar, pues así lo tengo 
ac. rondo por providencia de esta fe
cha en expediente que contra los 
misinos instruyo sobre declaración de 
responsabilidad civil.

pado en Toledo, a veinticinco de 
noviembre de mil novecientos trein
ta y siete.—II  A ño f Triunfal.= El 
Juez Especial, Gaspar Loma na.—El. 
Secretario, Francisco- Murcia.

ZARAGOZA

Domingo A  Imán Berna], hijo de 
Ignacio y de María, de 45 taños de 
edad, natural de Zaragoza, donde tu
vo su domicilio, procesado y pena
do,- por deli • de parricidxc, por el 
que fue condenado a la pena -de vein
titrés años, cuatro meses y un día de 
reclusión mayor, habiendo sido des
tinado pára cumplirla sd penal del 
I)neso, del que según se dice h&_ 
desaparecido y cuyo actual paradero 
se ign. ra, comparecerá dentro del tér
mino de dies días ante el Juzgado nu
mero 2 de esta capital, con el En 
de constituirse en prisión, para con
tinuar extinguiendo dicha pena, con 
apercibimiento de que de no verifi
carlo se procederá a lo que hubiere 
lugar.

Al propio tiempo se ruega y en
carga a toda* las autoridades y agm~ 
tes de la Polidla judie; al procedan

n la Lusca y captura de dictio pro-* 
 ̂ cesado y caso cm ser .habido .se le 
.ingrese en 'prisión, dando cuenta de 
-ello a eate niamo Juzgado \

Zaragoza, 2o \ de noviembre .de. 
.lDdí.—i l  Año -Triunfal.

CERVERA DE PISUERGA

; Por providencia de esta fecha, dic
tada .por el .señor Juez • insirucior 
del expediente de Incautación de 
Tienes que se instruye en este Juz-* 
gado, bajo el numero 20 del año ac.- 
tual, ha acordado se requiera a jus
to •ióárceiia Alonso, Julio Alcalde' 
ivasganes, -o osé .María Alonso, lle 

ne Igio Adán \ éíez, •.Fulgencio Adán 
Cuesta y Ensebio Adán Cuesta., ve
cinos que'f ueron de Barra elo de San- 
tin'ián, para que en el término de 
ocho días hábiles, comparezcan ante 
este Juzgado, .personalmente o por 
■eserko, para que aleguen y prueben 
en su defensa lo que estimen proce
dente.

Y  con el fin de que -sirva de rcque- 
riuñento en forma dichos expedien
tados, que se encuentran en ignorado 
paradero y se publique la .presente en 
el ‘‘Boletín O he ral d el .Es tado ” , la ex- , 
pido en Gervera de PÍ3ue.rg'<a, a dieei-
.nueve de noviembre dé mil n v é d e n 
los treinta y  >si etc.—II Año Triunfal. 
=  E1 Secretario Judicial, Angel del. 
.luinccn.

Por pTOvidsncia de esta fecha, dic
tada por el -señor J uezTnstruetor del 
expediente de Incautación áe Bie
nes que *ae' instruye en este Juzgado, = 
bajo el número SO del .año actual, 
lia acordado -sé requiera a Bernardc 
Üapeiia, Beatriz P ico, .Matías Lonr- 
braña, Vicente Calzada, Floro de 1® > 
Fuente e Eiginio Fernández, veci
nos que fueron de Barruelo de San- 
tullan, .para que en el término de 
ocho días hábiles, comparezcan an
te este Juzgado, ^erscnalmente o 
por escrito, para que aleguen y prue
ben en su defensa lo que estimen pro
cedente.

Y  con d  En de que sirva de re- ' 
querimient/O éii forma dichos expe
dientados, que se encuentran en ig - ■ 
nomdo paradero y se'publique la pre- j 
sente •en ;el “Boletín Ohciál del T£ s - :’i 
tado’j  la  expido en Dervexa de Pa3u*s>r 
ga, a diecinueve de noviembre áe 
mil novecientos 1a?ebata y  «i©te.—

II Año Triunfal. —El Secretario Ju
dicial, Ángel del Rincón.

Eor providencia de esta fecha, dic
tada por el señor j  uez Instructor 
ñcl expediente - cíe Incautación *ue 
Melles que se sigue en este «J uzga- 
do bajo el numero 29 del ano ac
tual, ha acordado se requiera a Ce
cilio Sedaño, Gregorio^ Buñuelos, 
Ventura Rinz Canduela, Mariano 
ituiz, Emiliano Cuquera y Lu¿sa 
Corral,, vecinos que fueron de Ca
rmelo de tóaniulian, para que en el 
término1 de. ocho días hábiies, com
parezcan ante este Juzgado, perso
nalmente o vior escrito, para que ale
guen y prueben en su defensa lo que 
es i imán procedente.

Y con el fin de que sirva de re
querimiento en forma a dichos ex
pedientados, que se encuentran en 
ignorado paradero, y se publique en 
el “ Brdetín Oficial del Estado” , ex
pido la presente en Gervera de P i- 
suerga, a diecinueve de noviembre 
Be mil novecientos treinta y  siete.—- 
i l  Año Triunfal.= El Secretario Ju
dicial, Angel del Rincón.

Por providencia de esta fecha, dic
tada por el señor Juez Instructor del 
expediente de Incautación de Bie
nes que se instruye en este Juzgado, 
•bajo el número 24 del año actual, 
ha acordado se requiera, a Quintín 
Alonso, Aquilino Alonso, Antonio 
Alonso, Angel Alonso, Segundo 
Alonso y José Aller, vecinos de Ba
rrildo de Santulián, para que en el 
término de ocho días hábiles com
parezcan ante éste Juzgado, perso
nalmente o por escrito, para que ale
guen y prueben en su defensa lo que 
estimen procedente.

Y  con el fin de que sirva de reque
rimiento en forma a dichos expedien
tados, que se encuentran en ignora
do paradero y se publique en el “ Bo
letín Oficial del Estado” , la expido 
en Gervera de Pisuerga, a diecinueve 
de noviembre de mil novecientos 
treinta y siete.-—II Año Triunfal — 
El Secretario Judicial, Angel del 
Hincón.

Por providencia de esta fecha, di e- 
tada por el señor Juez instructor del 
expediente de Incautación de Bie
nes que se instruye este Juzgado,



Núm. 516 Boletín Oficial del Estado.— 21 marzo 1938 Página 6365

bajo el número 31 del. año--actual, lia 
acordado, se requiera a Eugenia A ir 
guio, A noel es Gutiérrez Fernández, 
Vicenta Rodríguez Gutiérrez, Aure
lia Rodríguez Gutiérrez y liaría An
geles Rodríguez Gutiérrez, vecinos 
eme fueron de Rarruelo de Santu- 
lian, para que en el término de echo 
días hábiles, comparezcan ante este 
Juzgado, personalmente o por .escri
to, para que aleguen y prueben en su 
defensa lo que estimen procedente.

R con el fin de que sirva de re” 
querimic-nto en forma dichos expe
dientados, que se encuentran en ig
norado pardero y se publique la pré
sente en el “ Boletín Oficial del Es
tado’', la expido en Cerrera de Pi” 
suerga, a diecinueve de noviembre 
de mil novecientos: treinta y siete.— 
XI Año ‘ Triunfal.—E l Secretario Ju
dicial, Angel del Rincón.

Por providencia de esta fecha, dic
tada por el señor Juez instructor del 
expediente de Incautación de Bienes 
que se instruye en. este Juzgado,, ba
jo  el número 36 del año actual ha 
acordado se requiera a Felipe Adán 
Alonso, Antonio Adán Mier, Enti
endo Adán Cuesta, Manuel Adán 
Cuesta, Marcelino Adán1 Duque e 
Isaías Arenas Alcalde, vecinos de 
Barruelo de Santullán, p^ra que en 
el término de ocho, días hábiles eornr 
parezcan ante este Juzgado»' perso- 
nalmenteo por escrito, oara que aler 
gxwn y pmohen en su defensa lo que 
estimen procedente. ;

Y  con el fin de que sirva de re
querimiento en forma á dichos ex
pedientados, que se encuentran en ig
norado paradero y se publique en el 
“ Boletín Oficial del Estado-, la ex
pido eír Cervera de. Pisuerga, a die’  
cinmove de noviembre de mil nove
cientos tmurta y siete.—II Año 
Triunfal.= El Secretario Judicial, 
Angel del Rincón.

’ Por providencia de esta fecha, dic
tada, por el señor Juez Instructor del 
japeáiente de Incautación de Bienes 

instruye en este Juzgado, ba- 
jo el número 32 de! año actual, ha 
acordado serequiera a Ambrosio An
tón, Rufino Alvares, Aureliano Abab, 
Fabriciana Azcona^. Eloy Alvarez, 
Segundo Arce Santamaría .y Meli* 
tón Alonso Gutiérrez, vecincs que:

fueron de Barruelo de Santullán, 
para que en el término de ocho días- 
hábiles comparezcan ante este. Juzga
do, personalmente o por- escrito,, para 
que aleguen y prueben en su defen
sa lo que estimen procedente.

Y  con el fin. de. que sirva, de re
querimiento en forma a dichos ex
pedientados, que se encuentran en. 
ignorado paradero y se publique: la 
presente en el “ Boletín Oficial, del 
Estado” , la expido en Gervera. de. 
P i sue rga a U  do novi embre:' do 1937. 
—II Año TTriunfal. —E l Secretario 
Judicial (ilegible)*

Por providencia?, de:- esta fecha, dic
tada. por el señor Juez, Instructor 
del expedi ente de incautación de hi e- 
nes- que so instruyo en est: Juzgado 
bajo 1 número. 31 del año antual, ha 
acordado se requiera a. Vicente: Air 
varez„ José Alonso» Eugenio Arrio-- 
lín Expósito, Amano Alcalde;. Ave- 
lino Andérez:' y Amadoir Arto- ve
cinos que fueron, de Barruelo de 
Santullán, para que en el término de 
ocho días hábiles comparezcan ante 
este Juzgado, personalmente o por 
escrito, para que aleguen y prue
ben en su defensa lo. que estimen 
procedente.

Y  con el fin <fe quee sirva de re
querimiento? err f  bxms*. m ddbhos- esxr 
peáimst adoar qué enmenteBm m 
ignorado-: paradero yt se pdslSptse la 
nr.esente- en el “BMeáfir (Metal, déí 
Estado” !  lá expida en de
Fisuerga a: dñ noviembre dfe 1937:
—H  Año Triunfal.—E l Secretado 
Judicial. (íkgibiéjv .

Por prevideHeia db esta4 fecha, dicr 
tada por el señor Jue^ Tnstructorr del 
expediente: de incautación db bienes» 
qu0 se instruye en cate Tuzgadb ba
jo el número 35 del añbx actúa, ha. 
acordado so requiera; a Pedio; Alon
so, Domingo Alonso, Francisco Ara
na, Migue! Alonso, Benito Alonso y  
Marcial Alonso, vecinos que fueron 
de Barruelo de Santullán, para que 
en el término' de. ocho días hábiles- 
eemparezcan ante esto Juzgado, per
sonalmente o por escrito parar, que 
aleguen, y prueben en su. defensa lcr 
que estimen procedente. .

Y  con el: fin, da: que: sirva de re- 
querimienta. en forma a dichos' 
pedieautadosv. que?:m  encuentran en igr

ncrado: paradero y  se pu lique la 
oresente en “ El Boletín Oficial del 
Estado” , la expido en Cerrera de

Pisuyrgr a 19 de noviembre de 
1937—II Año AiútmfnL—El Secre
tario Judicial (ilegible).

Por providencia de esta fecha d‘ c - 
tadá. r>or el señor Juez Instructor del 
expediente de incautación de bien es 
que: se. instruye en este Juzcydo bajo 
el número 23. del año actual, ha acor
dado se, reo ni era a Julián Alonso 
Torres;, Auspicio Abad Duque, M a
nuel Alvarez Moriega, Miguel Az
cona, Aureliano Abad y Daniel a 
Abad, vecinos de Barruelo de San- 
tulláñ, para que en el término de 
ocho días hábiles ccmoarezcan ante 
este Juzgado, personalmente o por 
escrito, para que aleguen y prueben 
en su defensa lo que estimen pro
cedente.

Y  con el fin de que sirva de re
querimiento en forma a dichos ex
pedientados, que se encuentran en 
ignorado paradero y se publioue en 
el “ Boletín Oficial del Estado” , la 
expido en Cervera de Pi su erra a 19 
de noviembre de 1937.— II  Año 
Triunfal.—El Secretario Judicial 
(ilegible)*

Por providencia de esta fecha dic
tada por- eí señor Jaez Instructoi 
del expediente de incautación de bie
nes que se instruye en este Juzgado 
bajo el número 21 del año actual, 
f e  acordado se requiera a Floren
cio' Amo* Nicasio Abad, Saturio Ar
cê  Teodoro Alonso, Rufino Alvarez 
y Elíseo Andérez, vecinos que fue-' 
ron de Barruelo de Santullán, para 
que en el término de ocho días há
biles; comparezca ante este Juxgado, 
personalmente o por escrito, para 
que aleguen y prueben en su defen
sa lo que estimen procedente.

Y  con; el fin db que sirva de re- 
queiraientor c® ferma a dichos ex
pedientadle» que se encuentran en 
ignorado paradero y se. publique la 
oresente en el “Boltín Oficial del 
Estado”, la expido en Cerveza de 
Pisuerga a 19 de noviembre de 
1937.—II  Año Triunfal—El Secre
tario Judicial (ilegible).



Página 6 3 66 B oletín  Oficial del Estado.— 21 marzo 1938  Núm . 5 1 6

DAROCA
Don Ju an  González Paraouellols, 
 ̂ Juez de P rim era Instancia e In s

trucción de Daroca.
H ago saber: Que en los expedien

tes que instruyo con los númenos 
que se indican por designación he
d ía  por la Comisión provincial de 
Incautaciones para declarar admi
nistrativam ente la  responsabilidad 
civil qué deba exigirse a Ildefonso 
Baselga M ainar, Félix  Sancho Gar
cía, Alejo Rodrigo G arcía, M arceli
no Deza Oteo, Francisco. Oros G ar
cía, Luis U riarte  Sanz, Victoriano 
Mateo García, Ju lián  Mateo Gar
cía, Vicente Báguena Gómez, Ma
riano Gracia Mateo, José Moreno 
M artín, Juan García Oteo, Esteban 
Espinosa Hernández y Rafael V icen
te Aladren, expedientes números 286, 
287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 
298, 276, 295, 297 y 371 respectiva
mente, todos ellos vecinos de P an i- 
za, a excepción del ultimo, que es 
vecino-de Codos, se hallan en igno
rado paradero, acordé llamarlos por 
edicto para que dentro del plazo de 
ocho días hábiles comparezcan ante 
este Juzgado, personalmente o por 
escrito, alegando en su defensa lo 
que estimen pertinente en el res
pectivo expediente, por su ooosicióíi 
al triunfo del Movimiento Racional, 
y en virtud de lo que se dispone en 
el artículo cuarto de la  Ord^n de la 
Ju n ta  Técnica del Estado dé fecha 
18 de marzo ultimo.

Daroca, 23 de noviembre de 1.937. 
I I  Año T riunfa l.= El Juez de P r i 
mera Instancia, Ju an  González.= El 
Secretario Judicial, Benito Vicente.-
PEÑARANDA DE BRACAMONTE
Dcrn Miguel Grilo Baides, Juez es

pecial delegado por la Comisión 
Provincial de Incautación de Bie- 

- nes por el Estado, para la instruc
ción de expedientés de responsa
bilidad civil en los nartidos de Al
b a 'd e  Tormes, Ciudad Rodrigo- y 
Peñaranda de Braeamonte.
H ago saber: Que por auto de esta 

fecha he decretado la ocuoación y 
embargo preventivo de Tos bienes d é  
la  pertenencia de I03 encartados que 
a  continuación se mencionan a; las' 
resultas de la responsabilidad civil 
que a los msmos pueda ser impuesta 
con arreglo al D ecreto-ley de 10 de

enero últim o por su desafección u 
oposición al Movimiento Nacional y 
he acordado requerir, como se hace, 
por medio del presente, que será pu
blicado en el “ Boletín Oficial del E s
tado” y “Boletín Oficial” de la pro
vincia de Salamanca, a los Direc" 
tores de Bancos, Cajas de Ahorros, 
y establecimientos dé Crédito, Com
pañías y Empresas de toda clase, así 
como a cualquiera persona que ten 
ga éñ su poder, en depósito,, adm i
nistración o en cualquier otro con
cepto, bienes, efectos; títulos o va
lores de la propiedad de dichos en
cartados, o hubieran de realizar pa" 
gos a los mismos, que no sean in te 
reses o rentas, para que los reten
gan en su poder y entreguen en este 
Juzgado- especial relación compren
siva de los mencionados «bienes o¡ 
pagcs, apercibidos que de no hacerlo' 
les parará el perjuicio a que hubiere 
lugar.

Relación de individuos encartados 
a quienes se refiere este "edicto: M i
guel Fernández Bernardos, Benito 
Rodríguez López, vecinos de Sancti- 
Spíritus; Buenaventura Ramos B ar
bero, Raúl. Prieto Silva, Miguel G ar”

, cía Sánchez, vecinos del mismo pue
blo de Sancti-S píritus; Mateo Moro 
Benito. Celedonio M artín , vecinos 
de Morasverdes; Antolín M artín 
Hernández, Ju lián  Pérez Sánchez, 
vecinos de Bocacara; Alejandro A l-' 
varez Gallego, H ilario  Corvo Berna!, 
Generoso Fuentes Hernández* veci- 

- nos de Diosleguarde: José Sánchez 
Sánchez, Ramón Hernández Sán
chez, vecinos de Alba de Y eltes;'L uis 
Hernández Encinas, M anuel Sán
chez de San José y José Manuel 
Hernández H uebra, vecinos de Te- 
nebrón.

Dado en Peñaranda, de Bracam en
te a 23 de noviembre de 1937.— 
I I  Año T riunfa l.= El Juez Espe
cial, Miguel G rilo .= E l 1 Secretario, 
P. H., Vicente de la  Fuente Gon
zález.

SANTANDER
Por la presente, y en virtud de lo acordado por e l señor don Emilio Gómez Moreno, Juez de Primera 

Instancia e Instrucción del Distrito del Este de esta ciudad, en el expediente que instruye para declarar administrativamente la res
ponsabilidad civil que proceda ex i

gir a Antimio Zazosa, vecino ae esta ciudad, con domicilio en la Avenida de Valdecilla, núm. 11, piso segundo, derecha, en la actualidad en ignorado paradero, le cito y requiero para que en el término de ocho días hábiles comparezca ante este Juzgado, sito en la calle de Isabel II, número 12. niso primero, para que personalmente' ó por escrito alegue y pruebe lo que a su defensa conduzca, apercibiéndole qué de no hacerlo le parará el perjuicio a que haya lugar.Y para insertar en el “Boletín Oficial del Estado”, expido la presente cédula en Santander a veintidós de noviembre de mil novecientos treinta y siete.—-II Año Triunfal. == El Secretario, Árturó Valdivieso.
Por la presente, y en virtud de lo acordado por el señor don Emilio Gómez Moreno, Juez de Primera Instancia e Instrucción del Distrito^ del Este de esta ciudad, en expediente que instruye para declarar administrativamente la responsabilidad civil que proceda exigir a Eladio Villanueva García, Director que fué de la Sucursal del Banco de España de esta capital, y de su mujer, María Rosa Guillaume Gul- llón, huidos, en la actualidad en ignorados paraderos, Ies cito y requiero para que en término de ocho días hábiles comparezcan ante este Juzgado, sito en la calle de Isabel II, número 12, .piso primero, a fin de que personalmente o por escrito aleguen y prueben lo qué a su defensa conduzca, apercibiéndoles que de no hacerlo les parará si 

perjuicio a que haya lugar.Y para insertar en el “Boletín OficiáLdel Estado’*, expido la presente cédula en Santander a veinte de noviembre de mil novecientos treinta y siete.—II Año Triunfal.=  El Secretario, Arturo Valdivieso.
SEVILLA

D on Luís Marchena Mariscal, Ma
gistrado, Juez de -Instrucción nú- 

-mero tres de esta capital y Dele
gado por la Comisión Provincial 
de Incautación de Bienes, para la. 
instrucción^ de expedientés sobre de* 
claración de responsabilidad 'civil. 
Hago saber: Q ue en expedientó

que con el núm. 2 6 4  m e; encuentro 
instruyendo, sobre declaración de res
ponsabilidad civil contra Fernando d« 
la Hermosa Galvet, vecino de T ocí- 
na, de esta-provincia, de conformi
dad con lo  dispuesto .en - e! apartado



N úm . 516  B oletín  Oficial del Estado. — 21 marzo 1938 Página 63 6 7

D ) de la Orden de 10 de enero de 
1 937 , en relación con. el artículo 4.° 
de la Orden de 19 de marzo del ex- 
presado año, por el presente .se re
quiere a dicho inculpado, Fernando 
de la Hermosa Calvet, para que en 
el term ino de ocho días hábiles com 
parezca ante el Juez  Instructo r de 
este expediente, que -actúa en su des
pacho oficial del. Palacio de. Justicia, 
sito en calle A lm irante A podaca, n ú 
mero 2 de esta capital, personalm en
te q po r escrito ,, para que alegue o 

' pruebe en su defensa, lo que . estime 
procedente..

D ado en Sevilla, a 27 de noviem 
bre de 1937 .— II A ño T riu n fa l.—  
= E 1  Juez de Instrucción, L uis M ar
chena.—El Secretario, Joaqu ín  R a
mos. ,

D on  L u is ' M archena Mariscal, Ma*
:• gistradov Juez  de Instrucción , del 

. . D i s t r i t o  número tres de esta - capi
ta l, - Delegado para la Instrucción 

. -del presente expediente.
H ago saber: Que en expediente

núm ero 4 0 0 , que me encuentro- ins
truyendo sobre declaración de res
ponsabilidad civil contra José M u 
ñoz Placencia, vecino de Puebla de 
los Infantes, de esta provincia, de 
acuerdo con lo prevenido en el ap a r
tado D ) de la norm a tercera de la 
O rden de 10 de enero de 1937, en 
rdación. con el artículo 4 .°  de la O r
den  de. 19 de marzo del mismo año, 
p o r  e l , presente se requiere al presun- 
to  ínculp.&do,** José M uñoz/ placencia, 
para que en el térm ino de ocho días 
hábiles comparezca ante: el Juez  Ins
truc to r de este expediente,'-que actúa 
en su despacho oficial, Palacio de 
Justicia, .sito en la calle A lm irante 
A podaca, núm . 2, de -esta capital, 
personalm ente o por escrito, y alegue 
o  pruebe en su defensa lo que esti- 

, me procedente.
. D ado en Sevilla, a 20  de noviem 

bre de 1937 .— II A ño T r iu n fa l.— 
E l Juez de Instrucción, Luís M ar
chena. =E 1 Secretario, Joaqu ín  R a
mos.

D on Luis Marchena Mariscal, M agis
trado, Juez de Instrucción núm e
ro tres de esta capital y Delegado 
para ía instrucción . del presente 

■ expediente.
^  H ago saber: Que -en el expedien-
- f ^  múmero 9 que me encuentro ins

truyendo sobre declaración de res
ponsabilidad civil contra A ntonio  ' 
A gustín  M ergujzo, vecino de T ocina, 

'.de esta provincia, dé acuerdo con lo 
prevenido en el apartado  D ) de la  , 

.¿norma te r c ia  de la-O rden de 10 ' ds f i

enero de 1937, en relación con el 
artículo. 4 .° de la Orden de 19 de 
marzo del expresado año, por el p re
sente se requiere al presunto inculpado, 
A ntonio A gustín  Melguizo, para que 
en el térm ino de ocho días hábiles 
comparezca ante el Juez Instructor 
de este expediente, que actúa en su 
despacho oficial del Palacio de Ju s 
ticia, sito en la calle A lm irante A po- 
daca, núm . 2, j e  esta capital* p er
sonalmente o por. escrito, para que 
alegue o pruebe en su defensa lo que 
estime procedente.

D ado en Sevilla, a 20 dé noviem 
bre de 193 7.— II A ño T ríu n fa l. =  
E l Juez de Instrucción, Luis M ar
chena.=E 1 Secretario, Joaqu ín  R a 
mos.

D on Luis Marchena M ariscal, Magis- 
tradoi Juez de Instrucción núm e
ro tres de esta capital y Delegado 
para la instrucción del presente 

’ expedienté.
Hago saber: Que en el expediente 

núm ero 441 que me encuentro ins
truyendo sobre declaración de respon
sabilidad civil contra Ju an  Pérez M e
lero, vecino de Puebla de los In fan 
tes, de esta provincia, de conform idad 
con lo dispuesto en el apartado D ) de 
la norm a tercera de la O rden de 10 
de enero de 193 7, en relación con 
el artículo cuarto de la Orden de 19 
de marzo del expresado año, po r el 
presente se requiere al presunto in 
culpado, . Ju a n  Pérez M olero, para 
que en el térm ino de ocho días háb i
les comparezca ante el Ju ez  Instruc
tor de este expediente, .personalm en
te ó po r escrito, para que alegue y 
pruebe en su defensa lo que estime 
procedente, haciendo saber que el Juz-« 
gado Instructor actúa en su despacho 
oficial del Palacio de Justicia, sito 
en la calle A lm irante Apodaca, n ú 
mero 2, de esta capital.

D ado en Sevilla, a 20  de noviem 
bre de 1937 .— II A ño T riu n fa l. == 
El Juez de Instrucción, Luis M ar
chena.—E l Secretario, Joaqu ín  R a 
mos.

Do;n Luis Marchena Mariscal, M agis
trado, Juez de Instrucción núm e
ro tres de esta capital y Delegado 
para la instrucción del presente 
expediente. 

j H ago saber: Que en expediente que 
me encuentro instruyendo con el n ú 
mero 152 sobre declaración de res
ponsabilidad civil contra Ju an  M anuel 
D om ínguez López, vecino de Puebla 
de los Infantes, de está provincia, por 
el presente, de conform idad con lo 
dispuesto en el apartado D ) de la 
Orden de 10 de' enero de 1937* en

relación con el artículo cuarto  de la  
Orden de 19 de marzo del expresado 
año, se requiere a dicho inculpado, 
Ju an  M anuel D om ínguez, para que 
en el térm ino de ocho días hábiles 
comparezca ante el Ju ez  Instructo r de 
este expediente, que actúa en su des
pacho oficial del Palacio de Justic ia , 
sito en la calle A lm irante A podaca, 
núm ero 2, de esta capital^  personal
mente o po r escrito, para que alegue 
o pruebe en su defensa lo que es ti* 
me procedente.

D ado en Sevilla, a 20 de noviem 
bre de 1937.'*—11 A ño T r iu n fa l .— 
E l Juez  de Instrucción, L uis M ar
chena. =  E l Secretario, Jo aq u ín  R a 
mos.

D on Luís Marchena Mariscal, Magis* 
trado, Juez de Instrucción núm e
ro tres de esta capital, y D elegado 
por la Com isión P rovincial de In 
cautación de Bienes, para la ins
trucción de expedientes sobre de
claración de responsabilidad civil. 
H ago saber: Que en el expediente 

núm ero 4 6 0  que me encuentro ins
truyendo, sobre declaración de res
ponsabilidad civil contra el vecino de 
Puebla de los Infantes, de esta p ro 
vincia, M anuel Q uiloso M ata, de 
acuerdo con lo prevenido en el a p a r
tado D ) de la norm a tercera de la 
Orden de 10 de enero de 1937 , en 
relación con éi artículo  cuarto  de la 
Orden de 19 de' m arko del expresa
do año , p o r e l presente' se requiere 
al presunto inculpado, M anuel Q u i
loso M ata, para que en el térm ino de 
ocho días hábiles corrí parezca ante el 
Juez. Instructo r de este expediente, 
que actúa en su despacho oficial, P a 
lacio de Justicia, sito en la calle A l
m iran te  Apodaca, núm . 2, de esta 
capital, personalm ente o por escrito, 
para que alegue y pruebe en su dev 
fensa lo que estíme procedente.

D ado en Sevillana' 27  de noviem 
bre de 1937 .— -II A ño T riu n fa l. =» 
El Juez, Luis M archena M ariscal.— 
El Secretario, Jo aq u ín  Ramos.

AMURRIO
Pilar Martínez Martínez, de 39 

años de edad, natural de Sangüe
sa (Navarra), dé oficio zapatera y 
sin domicilio y cuyo actual para
dero se ignora, comparecerá ante 
la Audiencia provincial de Vitoria 
en el término de diez días, con el 
fin de notificarle el particular del 
auto dictado por dicha Audiéncia 
y constituirse en prisión, por es
tarlo así acordado en lá causa nú
mero 63 de 1935, pdr tentativa de 
robo y tenencia de útiles' para eí



P ágina 6368  Boletín Oficial del Estado.— 21 marzo 1938 Núm.. 516

mismo, bajo ' apercibimiento en 
«tro caso de ser declarada rebelde.

Amurrio a 27 de noviembre de 
im i.—II Año Triunfal.—El Juez dé 
Instrucción» Rafael María de Villa- 
sante..

SANTANDER
Por la presente y en virtud de lo 

«bordado por el Sr. D. Emilio Gó
mez Moreno, Juez de Primera Ins
tancia e Instrucción del Distrito 
del Este de esta ciudad, en expe
diente qué instruye para declarar 
administrativamente la responsa
bilidad civil que proceda exigir a 
Rufino Pérez y Pérez, domiciliado 
en esta ciudad ,calle de Santa Lu
cía, núm. 18, bajo, izquierda, le 
cito y requiero para que en" tér
mino" de ocho días hábiles com
parezca ante este Juzgado, sito en 
la calle de Isabel IX, núm. 12,. piso 
primero, para que, personalmente 
o por escrito, alegue y pruebe lo 
que a su defensa condubea, aper- 
ciblándole que dé no hacerlo le 
parará el perjuicio a que haya lu
gar.

Y para insertar en el “Boleto 
Oficial del Estado”, expido la pre
sente cédula en Santander a vein
ticinco de noviembre de mil nove
cientos treinta y siete. — II Aña 
Triunfal. =  El Secretario. Arturo 
Yaldivíelso.

. Por la presente y en virtud de 
Ib acordado por el Sr. B. Emilio 
Gómez Moreno,. Juez de Primera 
Instancia e Instrucción del Dis
trito del Este de esta capital, en 
expediente que instruye para de
clarar administrativamente la re^ 
ponsabilidad civil que p roe ja  exi
gir a Antonio pierrugues, domrd- 
Mado en esta ciudad» caRe de Gar- 
raendia  ̂ núm. 10» piso secundo, le 
cito y requiero para que en tér
mino de ocho días hábiles compa
rezca ante este Juzgado, sito en. 
la calle de Isabel II, núm. 12, piso 
primero, para que, personalmente 
o por escrito, alegue y pruebe lo 
que en su defensa conduzca», aper
cibiéndole que de no hacerlo le 
parará el perjuicio a que haya la
gar.

Y para insertaran el “Boletfn- 
CWeiaí del Estado”, expido Ja pre
sente cédula en Santander a 25 de 
noviembre de 1937.—II Año Triun
fe!. =  El Secretario/ Arturo VaM- 
Tfélso.

Por la presente y en virtud de 
ló acordado por el Sr. D. ErmUc 

‘Gómez Moreno, Juez de Primera 
Instancia e Instrucción del Dis- 
trito del Este de esta ciudad, en 

| expediente que in s t ile  para de
clarar administrativamente la res
ponsabilidad- civil que proceda exi
gir a Gregorio Díaz Larrauri, do
miciliado en esta ciudad, calle de 
la Paz, núm. 1, piso 4.°, izquierda, 
en la actualidad huido en ignoraT 
do paradero, le cito y requiero pa
ra que en término de ocho días 

: hábiles comparezca ante este Juz
gado, sito en la calle de Isabel XI, 
número 12, piso primero, para que, 
personalmente o por escrito, ale
gue y pruebe lo que a su defensa 
conduzca, ápereibiéndoUe que de 
no hacerlo le parará el perjuicio a 
que haya lugar.

Y para insertar en el “Boletín 
Oficial del Estado”, expido la pre
sente cédula en Santander a 25 de 
noviembre de 1937.—II Año Triun
fal.—El Secretario, Arturo Valdi- 
vielsQ. . -

Pea* la presente y en virtud de 
i lo acordado por el Sr. D. Emito 
.Gómez cieno, Juez de Primera Ins.- 
! tanda e Instrucción del- Distrito 
del Esté de esta ciudad, en expe
diente que instruye para declarar 
administrativamente la responsa

bilidad civil que proceda exigir a 
. Juan Ohregón., domiciliado m  esta 
ciudad,, cañe de Eduardo Añero, 
número 18, piso tercero» izquierda, 
en la actualidad huido en igno
rado paradero/le cito y emplazo 
para que en término de ocho días 
hábiles» comparezca ante este Juz
gado, Mió en la calle de Isabel I I  
número 12, páso primero, pers?>- 
nalmente o por escrito, para qae 
alegue y pruebe lo que á su de
fensa conduzca, apercibiéndole que 
de no hacerlo le parará el perjui
cio a que haya lugar.

Y para insertar en el “Boletín 
Qñeial del Estado” , expido la pre
sente cédula en Santander a 22 
de noviembre de 1937. — II Año 
Triunfal. •=/ El Secretario, Arturo 
Valdlvielso.

Por la presante y eñ virtud de 
lo acordado por el Sr. D. Emilio 
Gámez Moreno, Juez de Primera 
Instancia e Instrucción á&í Distri
to del Este de esta efud&d, en el 
¡ expediente que . instruye para de- 
| declarar administrativamente la 
responsabilidad que proceda exigir

a Emilia. Laso, domiciliada, en esta 
ciudad, calle Garmendia, número 
5, bohardilla, en la actualidad hui
da e nignerado paradero, la cha 
y emplazo para que en término- de 
. ocho días hábiles comparezca ante 
este Juzgado/sit oen la calle de 
Isabel II, número 12, piso prime
ro, para que/personalmente o por 
escrito',, alegue y pruebe lo; que a 
su defensa conduzca» apercibién- 
• dala que de no hacerlo la parará 
el perjuicio a que haya lugar.

Ypara insertar eñ el “Boletín 
Oficial ■ del Estado” , expido la pre- 
. sente cédula en Santander a 25 de 
■ noviembre de 1937.—II Año. Triun
fal.—El Secretario, Arturo Val di- 
vielso.‘

ALMAZAN

■Don Francisco Palanca Romero, 
Juez de Instrucción de- Burgo da 
Osma con jurisdicción prorroga
da sobre el de la villa de AJma- 
zán y su partido.
Por el presente, y como compreli

did o en el caso; primero del ar
tículo 835 de la Ley de Enjuicia
miento. Criminal, se qita, llama, y 
: emplaza, a Felipe Moreno: Díaz, dle 
cuarenta y tres años, casad©;, quánv- 
eaRero ambulante/ natural de Za
ragata, alto, •deJg&.d®, moreno y Pi
cado de viruelas, para p e  m  d  _  
término- de diez días, contados des
de el siguiente a la publicación oe 
la presente en el “Boletín Oficial 
úel Estador y de la prevímeis  ̂com
parezca ante: este Juzgado: a com- 
títuirse en prisión provisional y 
práctica de otras diligencias em su
mario. que contra el mismo se si
gue con el número 38 del año ac- 

; tm l sobre telones graves y 
; consecutiva de J&tefoan GemMm.
| Viüalva, bajo apercibí miento qm 
| de no verificarlo será- declarado re- 
;feeíde y le parará el perjuicio; a qm 
; hubiere lugar. -
I Al 'mismo- tiempo ruego*- y encar- 
¡go a todas las Autoridades y ordé- 
¡no a los Agentes de la Policía Ju- 
| dieial procedan a. la busca y cap
tura de dicho procesado y sai eoa- 
áución,. caso ée ser habiéov a 1.a 

[cárcel efe este partido, y ar dispo
sición de este Juzgado.

Aímazánp a diecisiete =<$& noviem- 
jbre de mil novecientos treinta y  
siete.—I I . Año. Triunfal.—M Juea 
de Instrucción. Francisco Palanca 
Romero». =rEl Secretario {ileíble)’.


